
U źródłaU źródłaU źródła
BEZPŁATNY KWARTALNIK GMINY ŁABUNIE

www.labunie.com.pl

I-III/2024
rok VI nr 1 (21)



2
www.labunie.com.pl

rok VI nr 1 (21) I-III/2024WESOŁYCH ŚWIĄT

Wydawca: 
Gmina Łabunie
Adres redakcji: 
Urząd Gminy Łabunie, ul. Zamojska 50 
22-437 Łabunie tel.: 84 611 30 19 
e-mail: redakcja@labunie.com.pl 
www.labunie.com.pl
Redaktor naczelny: 
Agnieszka Szykuła-Żygawska

Redakcja: 
Dominika Saran-Kudyba

Stali współpracownicy: 
Jakub Wołoszyn
 

Druk: 
Drukarnia FastGraw 
ul. Lubelska 31, 22-400 Zamość, www.fastgraw.pl

Nakład: 900 egz.
Numery archiwalne pisma dostępne u Wydawcy 
(w siedzibie Gminy Łabunie)

Redakcja zastrzega sobie prawo do skrótów, korekty gramatycznej i ortograficznej 
oraz ograniczonej ingerencji w  stylistykę poszczególnych wypowiedzi. Przesłanie 
artykułu lub zdjęcia na  adres redakcji jest jednoznaczne z  wyrażeniem zgody 
na nieodpłatne przetwarzanie danych osobowych i wizerunku.

Wójt Gminy Łabunie

Mariusz Kukiełka

Przewodnicząca Rady Gminy

Elżbieta Kuźma
wraz z Radnymi

Pełnych spokoju i radości 
Świąt Zmartwychwstania Pańskiego, 

i nadziei na lepsze jutro,
którą niesie nam „Zwycięzca śmierci, piekła i szatana”

życzą

Wszystkiego co najlepsze 
na Święta Wielkiej Nocy. 
ciepłej, radosnej atmosfery, 
miłych spotkań z Najbliższymi 
oraz smacznego jajka 
i mokrego Lanego Poniedziałku

Życzy
Redakcja
Kwartalnika Gminnego

Zdrowych, Pogodnych
Świąt Wielkanocnych, 

pełnych wiary, nadziei i miłości. 
serdecznych spotkań w gronie rodziny 

i wśród przyjaciół 
oraz wesołego „Alleluja”

Życzą

Sołtysi
Gminy Łabunie

Niechaj nadchodzące
Święta Wielkanocne

upłynął w zdrowiu, napełnią serca radością i nadzieją, 
a chwile spędzone w gronie najbliższych

dodadzą otuchy i pozwolą
przezwyciężyć wszystkie trudności.

Życzą
Pracownicy wraz Dyrekcją

Biblioteki Publicznej Gminy Łabunie
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Uroczystość rozpoczęła się od złoże-
nia strażackiego meldunku Wicepre-
zesowi Oddziału Powiatowego ZOSP 
RP w  Zamościu – st. bryg. Jackowi 
Sobczyńskiemu przez dowódcę uro-
czystości – dh Pawła Mroza. Potem 
nastąpiło podniesienie flagi państwo-
wej przez druhów: Aleksandra Hołysa, 
Krzysztofa Nawrockiego i  Krzysztofa 
Sokołowskiego. Został odegrany hymn 
państwowy.

Po ceremoniale głos zabrał Wójt 
Gminy Łabunie – Mariusz Kukiełka, 
który otworzył uroczystość i  powitał 
zaproszonych gości. Następnie głos 
zabrał Prezes OSP Łabunie – Paweł 
Paszt. Przedstawił historię budowy 
strażnicy.

Dalsza część uroczystości to po-
święcenie budynku przez probosz-
cza łabuńskiej parafii – ks. Andrzeja 
Łuszcza oraz przecięcie wstęgi przez: 
Wójta Gminy Łabunie – Mariusza Ku-
kiełkę, Przewodniczącą Rady Gminy 
Łabunie – Elżbietę Kuźmę, V-ce Prze-
wodniczącego Rady Powiatu Zamoj-
skiego – Antoniego Skurę, Komen-
danta Miejskiego Państwowej Straży 
Pożarnej w Zamościu – st. bryg. Jacka 
Sobczyńskiego, Prezesa OSP Łabunie 
– Pawła Paszta oraz Proboszcza Pa-

rafii Rzymskokatolickiej pw. M. Bożej 
Szkaplerznej i Św. Dominika w Łabu-
niach – ks. Andrzeja Łuszcza.

Podczas uroczystości były prze-
mówienia zaproszonych gości. Głos 
zabrali: Grzegorz Cymiński, który 
reprezentował Senatora RP – Jerze-
go Chróścikowskiego, st. bryg. Jacek 
Sobczyński – Komendant Miejski 
PSP w Zamościu, Mariusz Branecki – 
Prezes Zarządu Gminnego ZOSP RP 

w Łabuniach, Mieczysław Skiba – płk 
poż. w stanie spoczynku, Paweł Paszt 
– Prezes OSP Łabunie. Po przemó-
wieniach Wójt Gminy Łabunie – Ma-

riusz Kukiełka złożył podziękowania 
wszystkim osobom oraz instytucjom 

Strażnica OSP Łabunie
otwarta
W niedzielę, 4 lutego odbyło się otwarcie nowej strażnicy 
w Łabuniach. Budynek posłuży miejscowej OSP.

Nowa strażnica w Łabuniach 
to parterowy budynek 

o powierzchni ponad 330 m. 
kw. posiadający garaż na 3 

stanowiska, zaplecze sanitarne 
z prysznicami i kabinami 

WC, pralnie, pomieszczenie 
socjalne, magazyn sprzętu, 

sale szkoleniową, toaletę 
dla niepełnosprawnych, 

biuro i kotłownie.
Strażnica wpisuje się w dbałość 

o środowisko – ma pompę 
ciepła, wentylację mechaniczną 

z odzyskiem ciepła oraz 
instalacje odciągu spalin dla 
samochodów bojowych OSP.

Koszt budowy strażnicy 
w Łabuniach – ponad 2 mln, 

z czego tylko 2% to wkład 
z budżetu gminy. Reszta – ok. 

2 mln to dofinansowanie, które 
Wójt Gminy Łabunie – Mariusz 
Kukiełka pozyskał z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program 

Inwestycji Strategicznych.
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zaangażowanym w  pomoc w  uzyska-
niu dofinansowania i budowę strażni-
cy w Łabuniach.

Po części oficjalnej uczestnicy mo-
gli zwiedzić nową strażnicę.

Uroczystość poprowadził Skarbnik 
OSP Łabunie – Karol Paszt.

W  wydarzeniu udział wzięły wła-
dze samorządowe gminy Łabunie: 
Wójt – Mariusz Kukiełka, Przewodni-

cząca Rady Gminy Łabunie – Elżbieta 
Kuźma, radni. Wśród zaproszonych 
gości był obecny także: Grzegorz Cy-
miński, który reprezentował Senatora 
RP – Jerzego Chróścikowskiego, V-ce 
Przewodniczący Rady Powiatu Zamoj-
skiego – Antoni Skura, Komendant 
Miejski PSP w Zamościu – Jacek Sob-
czyński, naczelnik wydziału kwater-
mistrzowsko-technicznego KM PSP 

– mł. kpt. Łukasz Burdzy, naczelnik 
wydziału operacyjno-szkoleniowego 
KM PSP – mł. bryg. Przemysław Il-
czuk, Prezes Zarządu Gminnego ZOSP 
RP w  Łabuniach – Mariusz Branec-
ki, Komendant Gminny OSP – Paweł 
Mróz, płk poż. w  stanie spoczynku – 
Mieczysław Skiba.

dsk
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W niedzielę, 3 marca odbyło się uro-
czyste otwarcie nowo wybudowanego 
garażu strażackiego w  Wólce Łabuń-
skiej, dla którego pozyskano fundusze 
zewnętrzne.

Podczas uroczystego ceremoniału 
Wiceprezesowi Oddziału Powiatowe-
go ZOSP RP w  Zamościu – st. bryg. 
Jackowi Sobczyńskiemu meldunek 
strażacki złożył dowódca uroczysto-
ści – dh Paweł Mróz. Potem nastąpiło 
podniesienie flagi państwowej przez 
strażaków: dh Bogusława Szasta, dh 
Pawła Dębkowskiego i dh Rafała Ma-
zura.

Uroczystość otworzył Wójt Gmi-
ny Łabunie – Mariusz Kukiełka, który 
powitał zaproszonych gości. Następ-
nie nowy obiekt został poświęcony 
przez proboszcza łabuńskiej para-
fii – ks. Andrzeja Łuszcza. Było rów-
nież symboliczne przecięcie wstęgi 
przez: Wójta Gminy Łabunie – Ma-
riusza Kukiełkę, Radnego Sejmiku 
Województwa Lubelskiego – Krzysz-
tofa Gałaszkiewicza, Przewodniczą-
cą Rady Gminy Łabunie – Elżbietę 
Kuźmę, V-ce Przewodniczącego Rady 
Powiatu Zamojskiego – Antoniego 
Skurę, Komendanta Miejskiego Pań-
stwowej Straży Pożarnej w  Zamo-
ściu – mł. bryg. Przemysława Ilczuka, 
Wiceprezesa Oddziału Powiatowego 
ZOSP RP w Zamościu – st. bryg. Jac-

ka Sobczyńskiego, Prezesa Zarządu 
Gminnego ZOSP RP w  Łabuniach – 
Mariusza Braneckiego, Prezesa OSP 
w  Wólce Łabuńskiej – dh Zbigniewa 
Żuka, Sołtysa Wólki Łabuńskiej – Pio-
tra Głazowskiego oraz Proboszcza Pa-
rafii Rzymskokatolickiej pw. M. Bożej 
Szkaplerznej i Św. Dominika w Łabu-
niach – ks. Andrzeja Łuszcza.

Podczas uroczystości były prze-
mówienia zaproszonych gości. Głos 
zabrali: Radny Sejmiku Województwa 
Lubelskiego – Krzysztof Gałaszkie-
wicz, Wiceprezes Oddziału Powia-
towego ZOSP RP w  Zamościu – st. 
bryg. Jacek Sobczyński, Komendant 
Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej 
w  Zamościu – mł. bryg. Przemysław 
Ilczuk, V-ce Przewodniczący Rady 
Powiatu Zamojskiego – Antoni Skura 
oraz Wójt Gminy Łabunie – Mariusz 

Kukiełka, który podziękował instytu-
cjom oraz osobom zaangażowanym 
w pomoc i koordynację przy pozyska-
niu środków zewnętrznych, a  także 
budowie garażu w  Wólce Łabuńskiej.
Na koniec głos zabrał Prezes OSP Wól-
ka Łabuńska – dh Zbigniew Żuk, który 
przedstawił historię powstania nowe-
go garażu. 

Uroczystość poprowadził naczel-
nik wydziału kwatermistrzowsko-
-technicznego KM PSP w  Zamościu 
– mł. kpt. Łukasz Burdzy.

dsk

Kolejna inwestycja dla strażaków otwarta
Po otwarciu strażnicy w Łabuniach przyszedł czas na inaugurację 
kolejnego, nowego obiektu dla strażaków z naszej gminy.
Tym razem dla OSP Wólka Łabuńska.

Garaż dla OSP Wólka Łabuńska to budynek o powierzchni 
ponad 80 m.kw. z instalacją fotowoltaicznąwspomagającą 
grzanie wody i system ogrzewania garażu.
Koszt inwestycji to prawie 680 tys. zł, z czego ponad 0,5 
mln to dofinansowanie pozyskane z Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.
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Wójt Gminy Łabunie składa podzię-
kowania Komendantowi Komendy 
Miejskiej PSP w  Zamościu – Jackowi 
Sobczyńskiemu oraz naczelnikowi 
wydziału kwatermistrzowsko-tech-
nicznego KM PSP w Zamościu – Łu-
kaszwi Burdzemu za pomoc w pozy-
skaniu pojazdu dla OSP Łabuńki.

dsk

Nowy moto-
nabytek dla 
OSP Łabuńki
We wtorek, 16 stycznia 
w Komendzie Miejskiej Państwowej 
Straży Pożarnej w Zamościu 
odbyło się oficjalne, nieodpłatne 
przekazanie używanego pojazdu 
marki ford transit dla Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Łabuńkach.

Wcześniej autem jeździli zamojscy 
strażacy. To dziewięcioosobowy bus 
z  2010 r. Pojazd ma poprawić sku-
teczność działań ratowniczo – gaśni-
czych, a także umożliwić zwiększenie 
mobilności w  realizowaniu statuto-
wych działań jednostki.

Uroczystego przekazania auta 
Prezesowi OSP Łabuńki – Jerzemu 
Braneckiemu dokonał Komendant 
Komendy Miejskiej PSP w  Zamościu 
– st. bryg. mgr inż. Jacek Sobczyński. 
Przekazanie odbyło się w  obecności 
Wójta Gminy Łabunie – Mariusza Ku-
kiełki, Zastępcy Komendanta Komen-
dy Miejskiej PSP w Zamościu – bryg. 
mgr inż. Andrzeja Szozdy, Prezesa 
Oddziału Gminnego ZOSP RP – Ma-
riusza Braneckiego, a  także: naczel-
nika wydziału kwatermistrzowsko-
-technicznego KM PSP – Łukasza 
Burdzego i naczelnika wydziału ope-
racyjno-szkoleniowego KM PSP – 
Przemysława Ilczuka.

Kluczyki do dostarczonego w  piątek, 
23 lutego busa odebrał od przedsta-
wiciela firmy, która wygrała przetarg 
na dostarczenie pojazdu, Wójt Gminy 

Łabunie – Mariusz Kukiełka. To mi-
krobus marki Ford Transit z 9-cioma 
miejscami siedzącymi z dodatkowym 
miejscem dla osoby na wózku inwa-
lidzkim, który wjedzie do auta dzięki 
specjalnym najazdom.

Auto zostało zakupione dzięki do-
finansowaniu pozyskanemu z PFRON 

– Państwowy Fundusz Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych w  ramach 
programu “Wyrównywanie różnic 
między regionami III” w obszarze D.

Koszt pojazdu dla niepełnospraw-
nych to prawie 230 tys. zł, z czego po-
nad 130 tys. to kwota dofinansowania,

Auto dostarczyła wybrana w prze-
targu firma Green Way Kamila Sadow-
ska z Makówki (woj. mazowieckie).

dsk

Nowe auto do przewozu
osób niepełnosprawnych
Gmina Łabunie kupiła nowe auto do przewozu osób niepełnosprawnych. 
Posłuży podopiecznym Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego w Bródku.
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Oprócz nowego asfaltu zostaną wy-
równane pobocza i  wyregulowane 
zjazdy.

Koszt inwestycji to ponad 960 tys. 
zł, z  czego prawie 770 tys. zł stano-
wi dofinansowanie pozyskane przez 

Gminę Łabunie z Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg.

Remont u. Lipowej w  Łabuniach 
wykonuje wybrane w drodze przetar-
gu Przedsiębiorstwo Wielobranżowe 
„SADEX” Janusz Sadlik z Kolonii Sitno.

dsk

W  czwartek, 18 stycznia Wójt Gminy 
Łabunie – Mariusz Kukiełka podpisał 
umowę na „Budowę infrastruktury 
turystycznej i  rekreacyjnej w  gminie 
Łabunie”.

W siedmiu miejscowościach gminy 
staną drewniane altany ze stolikami 
i  ławkami, przy których staną stojaki 
na rowery, kosze na śmieci oraz tablice 
informacyjne. Miejsca odpoczynku dla 
turystów, w  tym rowerzystów znajdą 
się: w  Łabuńkach Pierwszych na te-
renie zespołu pałacowo-parkowego, 
w  Łabuniach-Reformie przy świetlicy 
wiejskiej, w  Mocówce przy placu za-
baw obok świetlicy wiejskiej, w Wólce 
Łabuńskiej przy placu zabaw, w  Bar-
chaczowie przy nowym placu zabaw 
obok miejscowego boiska, w Wierzbiu 
przy źródle Krynica oraz w  Majdanie 
Ruszowskim przy remizie OSP.

Dodatkowo w  ramach inwestycji 
zostanie wyremontowany budynek 

przy remizie OSP w Ruszowie z przy-
stosowaniem na muzeum pożarnic-
twa. Obiekt będzie miał wymieniony 
dach, okna. Będzie także nowa elewa-
cja i remont wewnątrz budynku połą-
czony z wymianą instalacji elektrycz-
nej i wykonaniem nowych posadzek.

Prace wykona wybrana w przetar-
gu firma „Usługi Ciesielsko-Dekarskie 
BOR – DIP Piotr Borek z Krynic. Koszt 
inwestycji to ok. 400 tys. zł, z  czego 
prawie połowa to dofinansowanie po-
zyskane przy wsparciu Stowarzysze-
nia Lokalna Grupa Działania Ziemia 
Zamojska z  Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich na lata 2014-2020.

dsk

Lipowa w remoncie
W marcu ruszył remont ul. Lipowej w Łabuniach.
Lifting przechodzi ponad 1,5 km odcinek drogi gminnej.

Nowe altany w gminie Łabunie
W gminie Łabunie przy szlaku rowerowym i w jego okolicach 
powstaną nowe altany z infrastrukturą towarzyszącą.

Wyróżnienie
za zasługi dla sportu

Wójt Gminy Łabunie – Mariusz Ku-
kiełka otrzymał od Lubelskiego Związ-
ku Piłki Nożnej wyróżnienie „za zasłu-
gi dla sportu, promocję piłki nożnej 
i  rozwój infrastruktury piłkarskiej na 
Zamojszczyźnie”.

Wyróżnienie zostało przyznane 
za budowę nowego stadionu w Łabu-
niach oraz dwóch boisk sportowych 
przy szkołach w  Łabuniach i  Łabuń-
kach Pierwszych. Na wszystkie in-
westycje zostały pozyskane fundusze 
zewnętrzne.

Nagroda została przyznana pod-
czas Piłkarskiej Gali Zamojszczyzny 
będącej finałem XXIV Plebiscytu Pił-
karskiego Kroniki Tygodnia.

Wyróżnienie Wójt Gminy Łabunie 
odebrał z  rąk Prezesa LZPN – Zbi-
gniewa Bartnika oraz Wiceprezesa 
LZPN – Stanisława Pryciuka.

dsk
Fot. Henryk Andrzejewski

Wiceprezes LZPN – Stanisław Pryciuk,
Wójt Gminy Łabunie – Mariusz Kukiełka,
Prezes LZPN – Zbigniew Bartnik.

Prezes GKS Sparta Łabunie – Łukasz Burdzy, 
Wójt Gminy Łabunie – Mariusz Kukiełka, 
Wicemarszałek Województwa Lubelskiego
– Michał Mulawa.

7
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Plan przychodów (wolne środki, nad-
wyżka z  lat ubiegłych i  planowana 
emisja obligacji) wynosił prawie 7,5 
mln zł a  rozchodów (spłaty zadłuże-
nia) wynosi 0,5 mln zł. (wykup wyemi-
towanych w  latach ubiegłych obliga-
cji). Uchwalony budżet zakłada deficyt 
w wysokości 6 mln 800 tys. zł. Plano-
wana kwota długu to 5 mln 700 tys. zł. 

Z  łącznej kwoty planowanych do-
chodów budżetu gminy dochody bie-
żące wynoszą ponad 28 mln zł, a do-

chody majątkowe – ponad 11 mln. 
Wśród dochodów bieżących dotacje 
i  subwencje wynoszą prawie 19 mln. 
Dochody podatkowe zaplanowano na 
3mln 200 tys. zł., a udział gminy w po-
datki PIT i CIT – na ponad 3,5 mln. 

Na zaplanowane dochody mająt-
kowe składają się dotacje i środki po-
zyskane z zewnętrznych źródeł na za-
dania realizowane przez Urząd Gminy 
w  tym: ze środków UE – prawie 650 
tys., środki z  Rządowego Funduszu 
Polski Ład finansowany z  Funduszu 
Przeciwdziałania Covid-19 – Program 
Inwestycji Strategicznych kwota – po-
nad 9,5 mln zł oraz Rządowy Program 
Odbudowy Zabytków – ok. 750 tys. zł. 
Pozostałe dochody majątkowe (130 
tys. zł) to głównie środki z Funduszu 
PEFRON na zakup samochodu przy-
stosowanego do przewozu osób nie-
pełnosprawnych.

Z  ogólnego planu wydatków na 
zadania bieżące planuje się prze-
znaczyć ponad 28 mln, a  na wydatki 
inwestycyjne ponad 18 mln. Plano-
wane pokrycie wydatków inwestycyj-
nych środkami zewnętrznymi wynosi 
61,4%. W  2024 roku 37,62% wydatków 
ponoszonych będzie na oświatę oraz 
na zadania realizowane przez GOPS, 
zadania inwestycyjne to 39% zaplano-
wanych wydatków. W budżecie zapla-
nowano udzielenie dotacji dla pod-

miotów zewnętrznych na łączną kwotę 
prawie 800 tys. zł, w tym dotacje na za-
dania w ramach Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków – ponad 660 tys., 
dla Biblioteki Publicznej Gminy Łabu-
nie – 370 tys. zł, dla organizacji pożytku 
publicznego na zadania sportowe – 110 
tys. zł oraz kulturalne – 7 tys. zł. 
W  2024 roku zaplanowano szereg za-
dań inwestycyjnych dotyczących nastę-
pujących obszarów działalności gminy:
 rozbudowy i  przebudowy infra-

struktury wodociągowokanali-
zacyjnej (na ok. 5 mln 400 tys. zł), 
w  tym m.in. kolejny etap budowy 
sieci kanalizacyjnej w  Barcha-
czowie (prawie 2 mln zł), moder-
nizacja ujęcia wody w  Majdanie 
Ruszowskim i  projekt na budowę 
wodociągu, budowa sieci kanali-
zacji sanitarnej w m. Wólka Łabuń-
ska, Łabunie Reforma i Łabunie;

 modernizacji dróg gminnych (na 
kwotę pond 5,5 mln zł), w  tym 
przede wszystkim zadanie – Po-
prawa infrastruktury drogowej 
realizowane w  ramach Polskiego 
Ładu z  dofinnasowaniem w  kwo-
cie ok. 5,5 mln zł oraz przebudowa 
drogi gminnej nr 110386L w m. Ła-
buńki Pierwsze – Wierzbie;

 budowa infrastruktury turystycz-
nej kwota na kwotę ponad 400 tys. 
zł (budowa 7 nowych altan oraz re-
mont budynku z  przeznaczeniem 
na punkt informacyjny i  obsługę 
ruchu turystycznego w  zakresie 
przedstawienia ekspozycji sprzętu 
pożarniczego w Ruszowie) – zada-
nie realizowane z  udziałem środ-
ków UE;

 administracja publiczna (na po-
nad 0,5 mln zł) – realizacja projek-
tu „Cyberbezpieczny Samorząd” 
z udziałem środków UE;

 zadania z  zakresu polityki spo-
łecznej – zakup samochodu 
przystosowanego do przewozu 
osób niepełnosprawnych kwota 
z współfinansowaniem PEFRON;

 gospodarka komunalna (prawie 
2 mln zł), w tym m.in. zadania re-
alizowane z  Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Modernizacja oświetle-
nia ulicznego (na ponad 800 tys. zł) 
oraz Poprawa infrastruktury spo-
łecznej na terenie gminy za 1 mln zł,

 poprawa infrastruktury sportowej 
(3 mln 300 tys. zł) – zadanie reali-
zowane z  Rządowego Funduszu 
Polski Ład.

Agnieszka Niemczuk

Plan budżetu gminy na rok 2024
Budżet został uchwalony przez radnych 28 grudnia ubiegłego roku. 
Dochody zaplanowano na prawie 40 mln zł, a wydatki – na ponad
46 mln zł. Budżet roku 2024 jest budżetem inwestycyjnym
o czym świadczą planowane dochody i wydatki majątkowe,
czyli odpowiednio 28% dochodów i 39% wydatków ogółem.

DOCHODY BUDŻETU GMINY
wyżywienie przedszkolne 1%

dochody majątkowe
28%

subwencje 36%

dotacje, środki
bieżące 11%

udziały w podatku 
PIT 9%

podatki lokalne 8%
pozostałe dochody
bieżące 2%

opłaty za odpady 
komunalne 3%

opłaty za wodę
i ścieki 2%

WYDATKI BUDŻETU GMINY

oświata
i wychowanie 

26%

administracja
12%

kultura i sport
11%

wodociągi
i kanalizacja
13%

pomoc
społeczna,

ochrona zdrowia
rodzina 11%

drogi
15%

oświetlenie i pozostała gospodarka 
komunalna 6%

pozostałe wydatki 3%OSP i bezpieczeństwo publiczne 1%

odbiór odpadów,
śmieci 2%
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Na potrzeby składania wniosków o wy-
płatę dodatku osłonowego przyjmu-
je się, że jedna osoba może wchodzić 
w  skład tylko jednego gospodarstwa 
domowego. Gospodarstwu wielooso-
bowemu przysługuje jedno świad-
czenie dla całej rodziny. Zgodnie 
z  przepisami będzie on przysługiwał 
gospodarstwu domowemu, którego 
przeciętne miesięczne dochody nie 
przekraczają: 2100 zł w gospodarstwie 
jednoosobowym, 1500 zł na osobę 
w gospodarstwie wieloosobowym. Wy-
sokość dopłat w ramach dodatku osło-
nowego: jednoosobowe gospodarstwo 
domowe otrzyma 228,80 zł przy zało-
żeniu, że jego dochód nie przekroczy 
2100 złotych; gospodarstwo 2-3 oso-
bowe otrzyma 343,20 zł przy założeniu, 
że dochód nie przekroczy 1500 złotych 
miesięcznie na osobę; gospodarstwo 
4-5 osobowe otrzyma 486,20 zł przy 
założeniu, że dochód nie przekroczy 
1500 złotych miesięcznie na osobę; go-
spodarstwo 6 i więcej osobowe otrzy-
ma 657,80 zł przy założeniu, że dochód 
nie przekroczy 1500 złotych miesięcz-
nie na osobę.

W przypadku dodatku osłonowego 
obowiązywać będzie tzw. zasada zło-
tówka za złotówkę. Oznacza to, że do-
datek ten będzie przyznawany nawet 
po przekroczeniu kryterium docho-
dowego, a kwota dodatku będzie po-
mniejszana o kwotę tego przekrocze-
nia. Minimalna kwota wypłacanych 
dodatków osłonowych będzie wyno-
sić 20 zł. W  przypadku gdy głównym 
źródłem ogrzewania gospodarstwa 
domowego jest kocioł na paliwo sta-
łe, kominek, koza, ogrzewacz powie-
trza, trzon kuchenny, piecokuchnia, 
kuchnia węglowa lub piec kaflowy na 
paliwo stałe, zasilane węglem lub pa-
liwami węglopochodnymi, wpisane do 
centralnej ewidencji emisyjności bu-

dynków, świadczenie jest podwyższo-
ne i dopłata wynosi: 286 zł dla gospo-
darstw domowych jednoosobowych, 
429 zł dla gospodarstw domowych 2-3 
osobowych, 607,75 zł dla gospodarstw 
domowych 4-5 osobowych, 822,25 zł 
dla gospodarstw domowych 6 osobo-
wych i więcej.

Terminy składania wniosków
Aby otrzymać dodatek osłonowy 
wniosek należy złożyć do 30 kwietnia 
2024 roku. Wnioski złożone po tym 
terminie pozostawia się bez rozpo-
znania.

Wniosek o  przyznanie dodatku 
osłonowego może być złożony w for-
mie pisemnej, bądź drogą elektro-
niczną. W  przypadku złożenia wnio-
sku o wypłatę dodatku osłonowego za 
pomocą środków komunikacji elek-
tronicznej, wniosek ten opatruje się 
kwalifikowanym podpisem elektro-
nicznym lub uwierzytelnia z wykorzy-
staniem profilu zaufanego.

Informacja o przyznaniu 
świadczenia
Przyznanie dodatku osłonowego nie 
wymaga wydania decyzji. Informacja 
o  przyznaniu dodatku osłonowego 
będzie przekazywana na wskazany 
przez wnioskodawcę adres poczty 
elektronicznej. Odmowa przyznania 
dodatku osłonowego, uchylenie lub 
zmiana prawa do tego dodatku oraz 
rozstrzygnięcie w  sprawie nienależ-
nie pobranego dodatku osłonowego 
wymagają wydania decyzji. Informa-
cje o  dodatku osłonowym udzielane 
są pod numerem telefonu 84 61 130 08. 
Wnioski należy składać w  Gminnym 
Ośrodku Pomocy Społecznej w Łabu-
niach w godzinach od 8:00 do 14:00.

dsk

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Łabuniach w 2024 roku 
będzie wypłacał dodatek osłonowy dla mieszkańców Gminy 
Łabunie. Dodatek osłonowy stanowi kluczowy element rządowej 
tarczy antyinflacyjnej, który ma zniwelować rosnące ceny energii, 
gazu i żywności.

W  dniu 22.02.2024 r. w  Świetlicy 
KGW w Łabuniach odbyło się spo-
tkanie edukacyjne i  informacyjne 
pod hasłem “Stop Przemocy” zor-
ganizowane przez Zespół Interdy-
scyplinarny w  Łabuniach. Celem 
niniejszego spotkania było inicjo-
wanie działań profilaktycznych, 
edukacyjnych i  informacyjnych 
mających na celu przeciwdziałanie 
przemocy domowej oraz rozpo-
wszechnianie informacji o  insty-
tucjach, osobach i  możliwościach 
udzielenia pomocy w  środowisku 
lokalnym osobom doznającym 
przemocy domowej. GOPS Łabunie

Informujemy, że rolnicy z gminy 
Łabunie mogą skorzystać z  bez-
płatnej pomocy w  wypełnianiu 
wniosków o  płatności bezpo-
średnie. Pomocy w  wypełnianiu 
wniosków udziela pracownik Po-
wiatowego Zespołu Doradztwa 
Rolniczego w Zamościu z siedzibą 
w Sitnie w ramach prowadzonych 
dyżurów w budynku Urzędu Gmi-
ny Łabunie, przy ul. Zamojskiej 
52 (w  budynku po byłym banku) 
w  każdy poniedziałek od 7.00 do 
15.00.

dsk, fot. ARiMR

Informacja
dla rolników

STOP 
przemocy

9



INFORMACJE
10

www.labunie.com.pl
rok VI nr 1 (21) I-III/2024

Do organizacji wydarzenia przyczyni-
ło się wiele osób. Wójt Gminy Łabunie 
– Mariusz Kukiełka składa serdeczne 
podziękowania za wkład w  przygoto-
wanie i realizację Orszaku Trzech Króli 
następującym osobom oraz instytu-
cjom: Maryja – Joanna Suchara, Józef 
– Mariusz Suchara, Dzieciątko Jezus 
– Przemek Suchara, Król Melchior – 
Piotr Piłat, Król Baltazar – Bogusław 
Szast, Król Kacper – Stanisław Boć, 
Herod – Paweł Mróz, Uczony – Ma-
rek Kycko, Dworzanin – Marek Góra, 
Gwiazdor – Dariusz Nicpoń, Gospo-
darz – Wiesław Zimerman, Gospody-
ni – Helena Wałaszyk, Gość I  – Anna 
Bajaka, Gość II – Halina Dybzińska, 
Mieszkaniec – Artur Branecki, Lek-

tor – Piotr Witkowski. Koordynowanie 
przebiegu Jasełek Ulicznych i  nagło-
śnienia – Karol Witkowski, Wiesław 
Zimerman, Pasterze – Uczniowie z Ze-
społu Szkolno-Przedszkolnego w  Ła-
buniach: Grzegorz Byczek, Mateusz 
Bosiak, Jakub Proć, Anioł I – Wiktoria 
Słupska, Anioł II – Lena Gromek, Anio-
łowie i  Diabły – Uczniowie z  Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego w Łabuniach 

– anioły: Piłat Alicja, Rycak Daria, 
Kusy Nikola, Bil Martyna, Schab Nata-
lia, Kuna Maja, Palikot Marta, Gromek 
Lena, Zubrzycka Anna, Śliwińska Mile-
na, Wolska Maja, Zuk Oliwia, Zuzanna 
Piłat, Laura Umylańska, Oliwia Pie-
karska, Lena Robak, Iga Robak. Dia-
bły: Siek Kuba, Helman Wiktor, Burdzy 
Wojciech, Gałek Kinga, Greszta Marcel.

Przygotowanie Orszaku Trzech 
Króli – Renata Nicpoń, Halina Piskorz, 
Halina Dybzińska, Anna Bajaka, Da-
nuta Bosiak, Wioletta Witkowska, He-
lena Wałaszyk, Justyna Piskorz-Umy-
lańska, Magdalena Mróz; reżyseria 
– Halina Piskorz, przewóz bryczką 
Trzech Króli – Andrzej Helman, czu-
wanie nad bezpieczeństwem idących 
uczestników Orszaku w pobliżu jadą-
cej bryczką – Paweł Helman, Marian 
Granda. Śpiew/oprawa muzyczna – 
Pani organistka Agata Wróblewska, 

Schola, Chór, Członkowie Stowarzy-
szenia, Uczestnicy Orszaku.

Czynny udział w organizacji i prze-
biegu Orszaku Strażacy OSP w  Łabu-
niach: Aleksandra Mulawa, Magdale-
na Paszt, Natalia Paszt, Paweł Paszt, 
Sebastian Chołody, Dawid Chołody, 
Grzegorz Chołody, Sylwester Ciurasz-
kiewicz, Piotr Mulawa, Konrad Hłobił, 
Krystian Sokołowski oraz Młodzieżowa 
Drużyna Pożarnicza przy OSP Łabunie.

Przygotowanie szopki – Pracow-
nicy Urzędu Gminy i Andrzej Helman

Koordynowanie organizacji Or-
szaku Stowarzyszenie na Rzecz Roz-
woju Gminy Łabunie we współpracy 
z  parafią i  Gminą Łabunie, Fundacją 
Orszak Trzech Króli, Policją i  OSP 
gminy Łabunie.

Przygotowanie ogniska – Strażacy 
z  OSP w  Bródku: Paweł Mróz, Stani-
sław Wojtas. Andrzej Wojtas, Bartło-
miej Burda. Przygotowanie drewna 
na ognisko – Sołtys Mocówki – Adrian 
Waluch. Poczęstunek przy ognisku – 
Wójt Gminy Łabunie. Pakiet Orszaku 
Trzech Króli: korony, śpiewniki – Pa-
rafia Łabunie. red

Orszak Trzech Króli A.D. 2024
W sobotę, 6 stycznia 2024 r. ulicami Łabuń przeszedł Orszak Trzech 
Króli. Wydarzenie organizowane było przez Stowarzyszenie
na Rzecz Rozwoju Gminy Łabunie, Wójta Gminy Łabunie 
– Mariusza Kukiełkę oraz Parafię w Łabuniach.
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Przegląd odbył się w  niedzielę, 21 
stycznia w Domu Kultury w Łabuniach.

Wydarzenie prowadzili: Halina Pi-
skorz oraz Wiesław Zimerman ze Sto-
warzyszenia na Rzecz Rozwoju Gminy 
Łabunie, które – obok Wójta Gminy 
Łabunie, Mariusza Kukiełki – było 
współorganizatorem Przeglądu.

Nagrody wręczali: Wójt Gminy 
Łabunie – Mariusz Kukiełka, Prze-
wodnicząca Rady Gminy Łabunie 
– Elżbieta Kuźma, Dyrektor Zespo-
łu Szkolno-Przedszkolnego w  Ła-
buniach – Barbara Banaszkiewicz, 
Dyrektor Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w  Łabuńkach Pierwszych 
– Halina Dybzińska oraz członkowie 
Stowarzyszenia: Halina Piskorz, Wie-

sław Zimerman, Renata Nicpoń i Da-
nuta Bosiak.
W  13. Gminnym Przeglądzie Kolęd 
i  Pastorałek wystąpili: Gminny Chór 
„Konsonans”, Przedszkolaki z  ZSP 

w  Łabuńkach Pierwszych, Koło Go-
spodyń Wiejskich w  Barchaczowie, 
Stanisław Boć, Duet Motyle, Milena 
Kołodziejczyk, Dominika Sokołowska, 
Iga Robak, Kapela Ogrodniczki działa-
jąca przy KGW Łabuńki Pierwsze, Trio: 
Wiktoria Słupska, Ewelina Kurzępa 
i  Natalia Rypina, Krzysztof Jaworski, 
Mateusz Jaworski, Laura Umylańska, 
Dzieci z  Przedszkola Samorządowego 
w  Ruszowie, Nadia Szajewska, Maja 
Matwiejczuk, Zespół Wokalno-Instru-
mentalny pod kierunkiem Pani Mał-
gorzaty Kubackiej, Zespół muzycz-
no-taneczny pod kierunkiem Pani 
Małgorzaty Kubackiej, Aleksandra Ma-
ciejewska, Amelia Maciejewska, Iwo-
na Piłat, Krzysztof Niemczycki, KGW 
w  Łabuniach z  Kapelą Grześki z  Ru-
szowa, Igor Burdzy, Urszula Tokarska, 

Weronika Kimak, Natalia Kimak, Lena 
Helman, Aleksandra Wolska, Siostry 
Franciszkanki Misjonarki Maryi, KGW 
w Wólce Łabuńskiej.

dsk

Łabuńskie kolędowanie
Ponad 30 wykonawców – solistów i zespołów, od 5-ciu do ponad
70-ciu lat, od pastorałek po kolędy, od śpiewu po grę
na instrumentach przez uzdolnioną młodzież z gminy Łabunie.
Za nami 13. Gminny Przegląd Kolęd i Pastorałek.

Pasterka odbyła się dzięki uprzejmości 
Państwa Nowosadów, bo to na terenie 
ich nieruchomości zostało odprawio-
ne świąteczne nabożeństwo. Dokład-
nie w  tym miejscu, 80 lat temu ks. 
Andrzej Kostrzewa w szopie, w której 
zorganizowano kaplicę, odprawił uro-
czystą mszę bożonarodzeniową. 

Po 80 latach msza wzorowana na 
wojenną pasterkę odbyła się dzięki za-
angażowaniu wielu osób i  instytucji, 
m.in.: Koła Gospodyń Wiejskich w Wól-
ce Łabuńskiej, Sołtysa Piotra Głazow-
skiego, Radnego Andrzeja Sieka, OSP 
Wólki Łabuńskiej, Pana Marka Byczka 
z  Łabuń, Pana Andrzeja Nowosada, 

który użyczył swojej posesji do organi-
zacji wydarzenia, a także parafii w Ła-
buniach (współczesną pasterkę odpra-
wił proboszcz – ks. Andrzej Łuszcz).

Wydarzenie miało wyjątkowy 
charakter nie tylko dlatego, że było 
swego rodzaju rekonstrukcją Paster-
ki sprzed 80 lat. Na nabożeństwie 
w 2023 r. zabrzmiała niezwykła kolę-
da napisana przez ówczesną poetkę 
ludową – Annę Kłosową. Odtworze-
nie melodii kolędy nie było łatwe, ale 
udało się to za sprawą m.in. orga-
nistki Pani Agaty Wróblewskiej, która 
słysząc śpiew Pani Kazimiery Marii 
Bosiak z Wólki Łabuńskiej nagrany na 

dyktafon, odtworzyła linię melodycz-
ną tej kolędy.

dsk, fot. Justyna Swatowska

W wigilijną noc –24 grudnia 2023 r. w Wólce Łabuńskiej odbyła się 
Pasterka. Upamiętniła 80. rocznicę mszy św. odprawionej w 1943 r. 
przez księdza Andrzeja Kostrzewę, ówczesnego proboszcza Parafii 
w Łabuniach.

Pasterka w Wólce Łabuńskiej
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Wśród przybyłych gości nie zabrakło: 
Wójta Gminy Łabunie – Mariusza Ku-
kiełki z  Rodziną, proboszcza parafii 
Łabunie – księdza dr Andrzeja Łuszcza, 

Radnego Rady Gminy Łabunie – Jacka 
Antoniewicza, Sołtysa – Romana Krupy.

Jasełka poprzedziła msza św. od-
prawiona w miejscowej kaplicy przez 

proboszcza łabuńskiej parafii – ks. 
Andrzeja Łuszcza.

W Jasełkach wystąpili: Maryja – Ju-
lia Bryk, Józef – Krzysztof Chwiejczak; 
Mieszkaniec – Rafał Bosiak, Królo-
wie: Jakub Lalik, Mateusz Bosiak, Alan 
Sawka, Aniołki: Lidia Janduła, Lena 
Branecka, Magdalena Byczek, Nata-
lia Ćwik, Amelka Chwiejczak, Amel-
ka Sawka, Marcelina Lalik, Pasterze: 
Jakub Proć, Grzegorz Byczek, Antoś 
Bryk, Filip Sawka, Kacper Branecki, 
Antoś Szala, Gabryś Ćwik, Narrator – 
Krzysztof Słupski.

Katarzyna Byczek

Jasełka w Majdanie Ruszowskim
To już miejscowa tradycja. W niedzielę, 14 stycznia odbyły się 
Jasełka w wykonaniu dzieci i młodzieży z Majdanu Ruszowskiego. 

W  tym roku bale choinkowe dla kil-
kuset dzieci z  gminy Łabunie zorga-
nizowały Koła Gospodyń Wiejskich 
w  Barchaczowie, Łabuniach, Wólce 
Łabuńskiej oraz w Mocówce (organi-
zatorzy: KGW oraz Rada Sołecka). 

Były animacje, poczęstunek, pacz-
ki z  łakociami i  tradycyjnie – wizyta 
Mikołaja. 

Tomasz Kania

W karnawale bawią się nie tylko dorośli. W gminie Łabunie Koła 
Gospodyń Wiejskich szykowały karnawałowe atrakcje również dla 
młodych mieszkańców naszej gminy.

Bale choinkowe
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To szansa na rozwój turystyki 
czy wsparcie tych, 
którzy zechcą założyć swój 
biznes w 9 gminach zrzeszonych 
w LGD Ziemia Zamojska.
To także szansa dla 
mieszkańców gminy Łabunie.

1,5 mln euro 
dla LGD 
Ziemia 
Zamojska

13

Prezes Stowarzyszenia Lokalna Gru-
pa Działania „Ziemia Zamojska” – 
Pani Dominika Witkowska podpisała 
z Zarządem Województwa Lubelskie-
go umowę o  warunkach i  sposobie 
realizacji strategii rozwoju lokalnego 
kierowanego przez społeczność.

Na podstawie zawartej umowy 
LGD Ziemia Zamojska otrzymała 
1 500 000 euro na wdrażanie Lokalnej 
Strategii Rozwoju.

Fundusze będą przeznaczone 
na realizację przedsięwzięć przez 
mieszkańców, organizacje pozarzą-
dowe oraz samorządy m.in. w  za-
kresie podejmowania działalności 
gospodarczej, wsparcia gospodarstw 
agroturystycznych, zagród edukacyj-
nych, rozwoju turystyki oraz wzmac-
niania współpracy na obszarze 9 
gmin członkowskich tj. Gminy Sułów, 
Nielisz, Stary Zamość, Skierbieszów, 
Grabowiec, Miączyn, Sitno, Łabunie, 
Komarów – Osada.

Pierwsze nabory na wspomnia-
ne przedsięwzięcia przewidywane są 
w czerwcu 2024 roku.

dsk

W sobotę, 13 stycznia w Domu Kultury 
w Łabuniach odbyło się coroczne spo-
tkanie opłatkowe dla przedsiębiorców 
z gminy Łabunie.

Zgromadzonych gości powitał Wójt 
Gminy Łabunie – Mariusz Kukiełka, 
który podziękował przedsiębiorcom 
za przybycie, za wsparcie finansowe 
wielu inicjatyw gminnych oraz życzył 
dalszych sukcesów w  prowadzeniu 
działalności. Złożył również podzięko-
wania radnym i  sołtysom za przygo-
towanie i  realizację spotkania opłat-
kowego dla przedsiębiorców. Wśród 
zaproszonych gości obecny był rów-
nież proboszcz parafii w  Łabuniach 
– ks. Andrzej Łuszcz, który wspólnie 
ze zgromadzonymi gośćmi odmówił 
modlitwę i wraz z Wójtem Gminy Ła-
bunie – rozdał wśród zgromadzonych 

opłatki. Po wspólnym przełamaniu się 
opłatkiem odbyła się część artystycz-
na przygotowana przez Przewodni-
czącą Rady Gminy Łabunie – Elżbietę 
Kuźmę, Radną Rady Gminy Łabunie 
– Bożenę Wróblewską oraz nauczyciel 
z  Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Łabuniach – Danutę Bosiak. Oprócz 
wspomnianych osób, w  organizację 
i  realizację wydarzenia zaangażowa-
ni byli Radni i Sołtysi: Jacek Antonie-
wicz, Artur Branecki, Piotr Głazowski, 
Andrzej Grula, Ryszard Juszczak, Ma-

riusz Kliza, Adam Kniaź, Renata Małys, 
Paweł Mróz, Stanisław Pyś, Andrzej 
Siek, Kazimierz Szala i Bogusław Szast.

Spotkanie opłatkowe dla przed-
siębiorców uświetniła Kapela Grześki 
z Ruszowa. 

Zorganizowane wydarzenie było 
ukłonem pod adresem lokalnych wła-
ścicieli firm, którzy są sponsorami 
Dożynek Gminnych, którzy wspierają 
finansowo lokalny sport oraz pod ad-
resem wszystkich tych przedsiębior-
ców, którzy tworzą w  naszej gminie 
miejsca pracy, odprowadzają podatki, 
dzięki którym – poprzez wpływ środ-
ków finansowych do budżetu gminy – 
można realizować inwestycje i zadania 
zmieniając nasze otoczenie na lepsze.

dsk

Spotkanie opłatkowe 
dla przedsiębiorców
Dzięki dochodom z ich podatków mogą być realizowane inwestycje. 
Dodatkowo wspierają finansowo lokalny sport i kulturę.
Mowa o przedsiębiorcach z gminy Łabunie, którym władze 
samorządowe podziękowały za kolejny rok owocnej współpracy.
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Wydarzenie rozpoczęło się od życzeń 
złożonych przez Wójta Gminy Łabunie 
– Mariusza Kukiełkę. Panowie Radni 
oraz Sołtysi z  Wójtem i  Sekretarzem 
Gminy – Sebastianem Pełechem wrę-

czali Paniom kwiaty. Potem zabrzmia-
ło gromkie „Sto lat”.

Po części oficjalnej rozpoczął się 
koncert zespołu “Hyżanie” z  gminy 
Zamość, który zaśpiewał utwory de-
dykowane kobietom. Wystąpił rów-
nież kabaret „Ciocia Hela” z  gminy 
Zamość i  saksofonistka Joanna Wró-
blewska, która zagrała na saksofonie 

kobiece utwory w  rytmie pop. Gdy 
muzyczna uczta dobiegła końca, głos 
zabrała Przewodnicząca Rady Gminy 
Łabunie – Pani Elżbieta Kuźma, któ-
ra na ręce organizatorów wydarzenia 

złożyła podziękowania za duży wkład 
w jego przygotowanie.

Kolejnym punktem programu była 
niespodzianka od przedstawicieli 
KGW z gminy Łabunie, Radnych i Soł-
tysów, którzy przygotowali kabaret 
„Rzepka”. Z kolei na koniec a cappella 
zaśpiewała Pani Maria Skowyra. 

Gminny Dzień Kobiet zorganizo-
wali: Wójt Gminy Łabunie – Mariusz 
Kukiełka, Radni, Sołtysi i Koła Gospo-
dyń Wiejskich.

Szczególny ukłon w  stronę Koła 
Gospodyń Wiejskich w  Wierzbiu za 
przygotowanie dekoracji i  pysznych 
potraw. Dziękujemy również Paniom 
z  pozostałych KGW z  gminy Łabunie 
za pyszne sałatki i ciasta.

dsk

Gminny Dzień Kobiet
Muzyka biesiadna, kabarety, muzyka pop na saksofonie i śpiew 
a cappella, a do tego kwiaty, życzenia i mnóstwo śmiechu.
Tak było w niedzielę, 10 marca w Świetlicy Wiejskiej w Wierzbiu, 
gdzie odbył się Gminny Dzień Kobiet. Zgromadziły się na nim Panie 
pracujące i działające na rzecz lokalnej społeczności.
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Na te pytania odpowie Adrian Waluch 
– podłowczy z Koła Łowieckiego nr 40 
Bielik w  Zamościu. Udajemy się za-
tem na wirtualną wycieczkę po lasach 
gminy Łabunie i odkrywamy skrywa-
ne tajemnice leśnej fauny.
Koło Bielik powstało dwa lata temu. 
Od tego czasu prowadzimy gospodar-
kę łowiecką na terenie obwodu 248, 
który stanowi większą część gminy 
Łabunie. Wiosna to okres wytężonej 
pracy. To m.in. inwentaryzacja prze-
prowadzana z  Izbą Rolniczą i  Nadle-
śnictwem Tomaszów. To również pla-
ny, które przygotowujemy na przyszły 
sezon, a które muszą być zatwierdzo-
ne przez Urząd Gminy, Izbę Rolniczą, 
przez Polski Związek Łowiecki i Lasy 
Państwowe.
Odczarować wizerunek myśliwego 
W  każdej społeczności zdarzają się 
osoby, które nie zachowują się etycz-
nie. My to potępiamy i od tego się od-
cinamy. Jako koło łowieckie nie chcie-
libyśmy kojarzyć się jedynie z redukcją 
zwierzyny poprzez odstrzał, ale rów-
nież dbamy o przyrodę. Sami jesteśmy 
ekologami, dbamy o zwierzynę, wpro-
wadzamy ptactwo, którego praktycz-
nie u nas na obwodzie nie było.
Rok w lesie okiem łowczego
Wiadomo, że zima to jest cięższy czas 
dla zwierzaków, mimo, że zimy są 
lżejsze niż kiedyś. W tym sezonie w zi-
mie wyłożyliśmy 12 ton buraka cukro-
wego jako karmę, 5 ton różnego ro-
dzaju zbóż dla ptactwa. Okres zimowy 
i wiosenny jest intensywny ze względu 
na dokarmianie zwierzyny. Również 
wtedy odrobaczamy sarny, by zwie-
rzyna była w dobrej kondycji. Ta zwie-
rzyna w  tej chwili musi mieć pomoc 
człowieka. Kiedyś nie mieliśmy wielu 
chorób, a teraz one występują. Pilnu-

jemy również rewirów. Mamy powoła-
ną straż łowiecką, która pilnuje. Polo-
wania z kolei nie powinny kojarzyć się 
tylko z  karabinem. Duża część czasu 
poświęcona w  łowisku to obserwa-
cja zwierzyny, by wiedzieć, jaka jest 
jej liczebność. Obserwacja daje nam 
odpowiedź na pytanie, czy nie ma 
gatunków inwazyjnych, które w  Pol-
sce pojawiają się dosyć często. U nas 
pojawiły się np. wilki i są pod obser-
wacją. Każdy członek koła łowieckiego 
ma pewną liczbę godzin do odrobie-
nia. To praca społeczna. My w  zasa-
dzie jako koło robimy wiele rzeczy za 
własne pieniądze. Nie jesteśmy doto-
wani. Wracając do pór roku – wiosna 
i lato to czas na prace naprawcze, na 
budowę nowych paśników, podsypów 
dla bażantów i kuropatw. To też czas 
gromadzenia zbiorów. Mamy poletko 
łowieckie, na którym siejemy zboże, 
kukurydzę, abyśmy mieli czym do-
karmiać tą zwierzynę. Jesień to czas 
łowiecki. Na sarnę i kozła polujemy od 
maja, a na kozy od października. Po-
lega to redukcji liczebności zwierzyny, 
ze względu na to, że w  wieloletnich 
planach łowieckich mamy wytyczne 
co do tego, ile tej liczebności powinni-
śmy mieć na tym terenie i jakie gatun-
ki. Chodzi m.in. o ograniczenie szkód 
w rolnictwie.
Co szumi w lesie, a raczej ryczy,
śpiewa i krzyczy?
W lasach naszej gminy na bogato zwie-
rzyny. Mamy sarny, łosie, jelenie, wil-
ki, lisy, borsuki, jenoty i bardzo dużo 
ptactwa. Jako koło jesienią ubiegłego 
roku wypuściliśmy na terenie Barcha-
czowa, Mocówki i Łabuń 80 kuropatw, 
a rok temu na terenie Dolinek w Ła-
buńkach Pierwszych – 50 bażantów. 
Mamy też gatunki chronione, m.in. 
łosie i wilki, a rysia u nas nie widzia-
łem. Mamy też zające i dużo lisów. Lisy 
są smakoszami kuropatw i bażantów. 
Liczbę lisa staramy się zredukować, 
by ochronić wspomniane wcześniej-
sze gatunki. W sezonie 2021/2022 po-
zyskaliśmy 125 lisów, a w tym sezonie 
– ponad 170. Jako koło łowieckie mamy 
program wewnątrz koła, by zmobili-
zować myśliwych z drapieżnikiem, bo 
to przekłada się na liczbę tej zwierzy-
ny drobnej. Już widać na polach więcej 

zajęcy. To jest właśnie głównie praca 
myśliwych, którzy pozyskują lisa.
Co dzieje się z odstrzeloną zwierzyną 
leśną?
Jeżeli chodzi o lisa – rzadko kiedy bie-
rzemy na własny użytek w przypadku 
pozyskania skóry, a w przypadku saren 
– przeważnie trafia na skup dziczyzny, 
która trafia na eksport za granicę.
Dziczyzną stoimy,
to dlaczego jej nie jemy?
Ceny zakupu dla klienta indywidual-
nego są wysokie, a mięso trudno do-
stępne. Jednak ceny skupu są niskie, 
dlatego myśliwi biorą też na własny 
użytek, bo to się najbardziej opłaca. 
Czy dziki są jeszcze w naszych lasach?
Mieliśmy duży problem z  ASF. W  tej 
chwili ten dzik u nas się odradza. Na 
terenie naszej gminy występują dzi-
ki. Wcześniej było go ok. 30-40 szt., 
a obecnie zainwentaryzowaliśmy 5 szt. 
Poza tym na terenie całej Polski obser-
wuje się, ale i również u nas – znaczą-
cy wzrost liczby łosia. Lata temu były 
to 2 osobniki albo wcale, a w tej chwili 
na terenie gminy Łabunie mamy ok. 
7 osobników: 2 byki, 2 klępy i łoszaki. 
Podsumowując
Myśliwych nie należy się bać. Jesteśmy 
za ekologami i za rolnikiem. Chcemy, 
żeby nasza tradycja nie była pokazy-
wana w ten sposób, że to unicestwia-
nie zwierzyny. Tak samo jak rolnictwo 
jest gospodarką, tak my staramy się 
hodować tą zwierzynę, ale w natural-
nych warunkach, jak najmniej ingeru-
jąc w ekosystem.

Co szumi w lesie
Dlaczego myśliwy strzela do dzikiej zwierzyny? Dlaczego myśliwy 
to również osoba dbająca o ekologię? Jakie zwierzęta skrywają 
w sobie lasy na terenie gminy Łabunie? Czy zwiększyła nam się 
populacja zajęcy? 
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Kobieca siła niejedno ma 
imię. Jedno z  nich chcie-
libyśmy zaprezento-
wać na łamach wydania 
gminnego kwartalnika 
„U Źródła”. To imię to Ju-
styna. Zdradźmy więcej… 
Za tym imieniem idzie osoba, 
która realizuje się na wielu po-
lach: prowadzi własny biznes, działa 
na rzecz społeczności lokalnej. To 
mama, właścicielka firmy, działaczka 
społeczna. Jak pogodzić tyle rzeczy 
ze sobą i  jak wygospodarować na to 
czas?

Odpowiedzi na te pytania zapew-
ne najszybciej znajdą kobiety. Ten 
wywiad to ukłon nie tylko w  stro-
nę naszych przedsiębiorców, TO 
UKŁON W  STRONĘ KOBIET 
– MIESZKANEK GMINY ŁA-
BUNIE. 8 marca miały swoje 
święto, a  Gminny Dzień Ko-
biet zorganizowany w Wierz-
biu pokazał, ile pań działa na 
rzecz lokalnej społeczności 
i jak potrafią połączyć siły, by 
zrobić coś dobrego dla nas – 
mieszkańców naszej gminy. 

Naszym gościem jest Pani Ju-
styna Branecka – mieszkanka Łabu-
niek Pierwszych, mama dwójki dzieci, 
od dwóch lat prowadząca w Zamościu 
swój salon fryzjerski, członek Koła 
Gospodyń Wiejskich w Mocówce.

Dominika Saran-Kudyba: Skąd po-
mysł na prowadzenie salonu fryzjer-
skiego? 
Justyna Branecka: Z  pasji. Rodzice 
nalegali, abym szła do liceum z uwa-
gi na dobre oceny w szkole. Jednak ja 
chciałam iść do zawodówki, na prak-
tyki, by od początku zacząć pracować 
w zawodzie. W tej branży działam po-
nad 10 lat. Wprowadziła mnie do niej 
moja sąsiadka, która miała wcześniej 
swój salon. Na wakacjach, gdy cho-
dziłam m.in. do gimnazjum, zabierała 
mnie do tego salonu, by jej pomagać. 
Po ukończeniu gimnazjum trafiłam 
do szkoły zawodowej; od razu po-
szłam na stanowisko fryzjera, zdałam 
czeladnika i od tamtej pory cały czas 
jestem w  tym zawodzie. Otworzyłam 
swój salon przed pandemią, która 

wszystko zablokowała. Po 
zakończeniu pandemii 
zadziałałam i  nie żałuję. 
Wcześniej pracowałam 
w  salonach fryzjerskich. 
Trzy lata byłam na prak-

tykach, odbyłam też staż, 
a prawie siedem lat pracowa-

łam również w salonie fryzjerskim. 
Tu praktycznie pracowałam do same-
go końca – zanim otworzyłam swoje 
studio fryzjerskie.

Dlaczego zdecydowała się Pani na 
salon fryzjerski w Zamościu? 
Zawodowo praktycznie byłam zwią-
zana z tym miastem, jest też szansa na 
większą liczbę klientów i nieco więk-
sza perspektywa na właśnie dodatko-
wych klientów.

W  dzisiejszych czasach ciężko jest 
prowadzić swój biznes. Czy były 
chwile zwątpienia?
Opłaty są spore, natomiast w  mojej 
branży – branży beauty to nie jest aż 
tak ciężkie z  uwagi na to, że każdy 
potrzebuje być pięknym, potrzebuje 
strzyżenia. Jeżeli jest się w  tym do-
brym i chce dalej się rozwijać, to nie 
jest to trudne.

Czy prowadząc salon fryzjerski 
w Zamościu ma Pani również klien-
tów z gminy Łabunie?
Są klienci od nas, z  chęcią wraca-
ją. Myślę, że są zadowoleni. W  moim 
salonie oferuję strzyżenie damskie, 
męskie i  dziecięce, koloryzację, pie-
lęgnację włosów, upięcia. Praktycznie 
wszystkim tym, czym zajmuje się fry-
zjer. Najwięcej wykonuję koloryzacji 
i strzyżenia mężczyzn. Panowie mimo 
wszystko przychodzą częściej. Mam 
klientów, którzy przychodzą co dwa 
tygodnie. Mam również takich klien-
tów – mężczyzn, którzy malują włosy.

Skoro plotkujemy sobie o  urodzie, 
to zapytam przy okazji, jakie fryzu-
ry i kolory w tym roku są bądź będą 
modne? Jakie są trendy na ten rok?
Kolory naturalne. Wychodzi się już 
z  bieli, szarości ale i  przesadności 
w  blondach. Owszem, modne będą 
teraz mocne i  wyraziste kolory – ale 
w  niedużej ilości np. w  pasemkach, 
które będą widoczne, jak to określę, 
bardziej od spodu – np. przy związa-
niu włosów. Co do fryzur. W przypad-
ku panów, którzy przyzwyczaili się do 
krótkich fryzur, to one zostają, nato-

miast młodzież idzie w  stronę 
lat dziewięćdziesiątych. Zatem 
obecny sezon wiosna-lato dłuż-
sze grzywki, boki wygolone lub 
podcięte, natomiast tył zosta-
je dłuższy nawet do związania. 
W  Zamościu dopiero delikatnie 
zaczyna wchodzić ta moda, na-
tomiast w  większych miastach 
jest to bardziej widoczne. Panie 
noszą np. dłuższy dół, krótką 
górę – podtapirowaną, czyli pra-

wie bob.

Wspomniała Pani o szkoleniach. 
Na szkolenia jeżdżę przede wszyst-
kim do Lublina. Tam przyjeżdża-
ją nasi edukatorzy. Ja współpracuję 
z firmą Matrix, a w Zamościu nie ma 
możliwości takich szkoleń. Czasami 

Siła jest kobietą czyli...
...promujemy przedsiębiorców z gminy Łabunie, ale jednocześnie 
podziwiamy zaradność, siłę, odwagę, determinację i organizację 
czasu kobiet.
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zdarzają się również szkolenia w War-
szawie, ale są to już większe szkolenia 
– bardziej zaawansowane. Najpierw 
mamy teorię, później część prak-
tyczną – strzyżenia, koloryzacje czy 
upięcia, przy czym koloryzację prze-
prowadzamy na „żywych modelach”. 
W  ubiegłym roku miałam również 
przyjemność być na targach fryzjer-
skich, na których było bardzo dużo 
przedstawicieli salonów fryzjerskich 
i  kosmetycznych z  różnych dziedzin 
beauty, gdzie można było nawiązać 
nowe kontakty np. pod kątem nowych 
produktów czy przejść nowe szkole-
nia, by można było coś nowego wnieść 
do swojego salonu.

Tradycyjnie już prosimy o  krótkie 
zareklamowanie swojej firmy, by 
mieszkańcy gminy Łabunie, ale nie 
tylko, mogli skorzystać z  usług Pani 
salonu fryzjerskiego. 
Salon nazywa się „Studio Fryzjerskie 
Justyna Branecka”. Mieści się przy ul. 
Młodzieżowa 5 w  Zamościu. Otwarty 
jest od wtorku do soboty. W  ponie-
działki nie pracuję z tego względu, że 
w okresie majowym i weselnym pra-
cuję również w niedzielę. Jest też moż-
liwość dojazdu do klienta, więc nie za-
wsze jestem w  pracy. Studio otwarte 
jest od 9.00 do 17.00, w  czwartki od 
10.00 do 18.00. Jeżeli natomiast salon 
jest zamknięty w tym czasie to znaczy, 
że jestem na usługach mobilnych. Na 
nie jednak należy się wcześniej uma-

wiać. Zapisy prowadzę pod nr telefo-
nu: 888 505 031.

Oprócz prowadzenia własnej firmy, 
udziela się Pani również społecznie 
– działa Pani w Kole Gospodyń Wiej-
skich w Mocówce.
Do tej ekipy doszłam rok temu. 
Wspólnie zorganizowałyśmy już kilka 
imprez. Był to piknik rodzinny, póź-
niej występowałyśmy na dożynkach 
powiatowych oraz gminnych, gdzie 
wystawiałyśmy się z naszymi produk-
tami. Organizowałyśmy też andrzejki, 
a  w  tym roku – bal karnawałowy dla 
dzieci.

Trendy zmieniają się. Z  jednej stro-
ny młode kobiety przystępują do Kół 
Gospodyń Wiejskich bądź tworzą 
nowe, a z drugiej strony są miejsco-
wości, gdzie trudno jest pozyskać no-
wych członków. Jak zachęciłaby Pani 
młode kobiety do dołączenia do Kół 
Gospodyń Wiejskich?
Mimo różnicy wieku dobrze nam się 
współpracuje, a  w  naszym kole są 
również młodsze osoby ode mnie. 
W tym roku może dojść kolejna nowa, 
młoda osoba, także nasze grono stale 
powiększa się. Wtedy będziemy mo-
gły więcej zadziałać, bo im nas więcej, 
tym więcej można zrobić. Poza tym 
dziewczyny, które działają w KGW już 
wiele lat, wszystko wiedzą, mogą słu-
żyć nam pomocą, podpowiedzą i do-
radzą, natomiast my młode możemy 
dodać coś nowego. Młode dziewczyny 
widząc to dochodzą do wniosku, że 
da się tak współpracować, bo coś się 
dzieje. W  Mocówce w  ubiegłym roku 
dużo się działo i dużo osób to zauwa-
żyło. Młode osoby widząc to, chciały 
same przyjść i  pomóc. W  ten sposób 
zostały w Kole Gospodyń. Chciałabym 
więc zachęcić inne panie, by nam po-
mogły. To nie jest też tak, że musimy 
stać po nocach i  gotować. Czasami 
zdarza się taki okres, gdy mamy przy-
gotowania do pikników czy dożynek, 
to jest więcej spotkań. One organizo-
wane są w  godzinach, by wszystkim 

pasowało, by pogodzić to i  z  pracą 
i  z  domem. Na spotkania zabieramy 
dzieci. One bawią się na placu zabaw, 
my działamy.

Jak pogodzić pracę, rodzinę i znaleźć 
czas na dodatkowe zajęcia, jak człon-
kostwo w Kole Gospodyń Wiejskich?
Mam męża, który mnie wspiera i  mi 
pomaga. Poza tym nie ma tak, że tego 
czasu brakuje. Zamiast siedzieć przy 
telefonie czy przy komputerze, to ja 
wolę wyjść i coś zrobić. Myślę, że jest 
to kwestia ułożenia sobie harmono-
gramu dnia czy miesiąca. To jest tylko 
kwestia umiejętności zagospodaro-
wania swojego czasu. 

Dziękuję za rozmowę.

Z racji faktu, że jestem tutaj 
na wywiadzie z Panią,

mam promocję. Do końca maja 
na hasło: „Gmina Łabunie” 

minus 20% dla mieszkańców 
gminy Łabunie na usługi 

w moim salonie fryzjerskim. 
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SESJA XLI
28 grudnia 2023 r.
Uchwała w sprawie 
Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Łabunie 
na lata 2024-2033
Radni przyjęli dokument, który jest 
wieloletnim planowaniem finanso-
wym w  jednostkach samorządu tery-
torialnego. WPF obejmuje prognozę 
m.in. takich parametrów budżetowych 
jednostki samorządu terytorialnego, 
jak: dochody, wydatki czy przychody 
z uwzględnieniem długu zaciągniętego 
oraz planowanego do zaciągnięcia.

Uchwała w sprawie 
uchwalenia budżetu Gminy 
Łabunie na 2024 rok
Radni przyjęli budżet na 2024 r. Plano-
wane dochody zaplanowano na kwotę 
prawie 40 mln zł, a wydatki w kwocie 
ponad 46 mln zł. W ramach inwestycji 
w  2024 roku zaplanowanych jest kil-
kanaście inwestycji, m.in. przebudo-
wa dróg, budowa altan czy poprawa 
infrastruktury oświetlenia. 

Uchwała w sprawie 
podwyższenia kryterium 
dochodowego uprawniającego 
do przyznania pomocy oraz 
zasad zwrotu wydatków 
za świadczenia udzielane 
w ramach wieloletniego 
rządowego programu 
„Posiłek w szkole i w domu” 
na lata 2024-2028
Radni wyrazili zgodę na podwyższe-
nie do 200% kryterium dochodowego, 
które uprawnia do korzystania z  po-
mocy w  formie zasiłku na zakup po-
siłku lub żywności.

Uchwała w sprawie przyjęcia 
wieloletniego programu 
osłonowego Gminy Łabunie 
„Posiłek w szkole i w domu” 
na lata 2024-2028
Celem przyjętego przez radnych pro-
gramu jest zapewnienie posiłku dzie-
ciom oraz uczniom do czasu ukoń-
czenia szkoły ponadpodstawowej 
i zapobieganiu zjawiska niedożywiania 
wśród mieszkańców gminy Łabunie.

Uchwała w sprawie 
rozpatrzenia skargi na 
działanie Wójta Gminy Łabunie

Radni uznali skargę za bezzasadną. 
Skarga dotyczyła braku odpowiedzi 
na pismo, które wpłynęło do Urzę-
du Gminy Łabunie. Komisja Skarg, 
Wniosków i  Petycji Rady Gminy Ła-
bunie analizując sprawę stwierdziła, 
że wniosek osoby skarżącej wpłynął 
do Urzędu Gminy Łabunie 3 listopa-
da 2023 r. W  dniu wniesienia skargi, 
czyli 29 listopada 2023 r. nie upłynął 
jeszcze termin na załatwienie spra-
wy (1 miesiąca), zatem skarga była 
przedwczesna. Dodatkowo pismo 
skarżącego nie dotyczyło sprawy ad-
ministracyjnej, a  kwestii dotyczącej 
należytego utrzymania drogi gmin-
nej, czyli sprawy o charakterze cywil-
noprawnym.

Uchwała w sprawie uchwalenia 
ramowego planu pracy 
rady gminy na 2024 rok
Plan pracy to terminarz spotkań i te-
matów, nad którymi mają debatować 
i uchwalać radni w 2024 r. 

Uchwała w sprawie 
zatwierdzenia planów pracy 
komisji stałych Rady Gminy 
Łabunie na 2024 rok
Radni zatwierdzili plany pracy komisji 
stałych: Komisji Rewizyjnej, Komisji 
Planowania Gospodarczego, Budżetu 
i  Rolnictwa, Komisji do Spraw Spo-
łecznych.

Uchwała w sprawie ustalenia 
wysokości ekwiwalentu 
pieniężnego dla strażaków 
ratowników ochotniczych 
straży pożarnych za udział 
w działaniach ratowniczych, 
akcjach ratowniczych, 
szkoleniach lub ćwiczeniach
Radni ustalili ekwiwalent pieniężny 
dla strażaków OSP z  gminy Łabunie 
w wysokości 30 zł w przypadku udzia-
łu w akcji ratowniczej i  15 zł w przy-
padku uczestnictwa w  szkoleniu lub 
ćwiczeniach.

Uchwała w sprawie zmian 
w Uchwale nr XXX22/274-
2022 z dnia 28 grudnia 
2022 r. w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej
Przyjęte przez radnych zmiany do-
tyczą m.in. zwiększenia dochodów 
i  zmniejszenia wydatków. Szczegóły 
na stronie internetowej BIP Urzędu 
Gminy Łabunie.

Uchwała w sprawie 
wprowadzenia zmian 
w budżecie gminy na rok 2023
Zmiany dotyczą m.in. zwiększe-
nia dochodów związanych m.in. ze 
sprzedażą nieruchomości rolnych 
oraz zmniejszenia wydatków zwią-
zanych m.in. z dostosowaniem planu 
do mniejszego wykonania wydatków 
bieżących dot. usług związanych z go-
spodarką nieruchomościami. 

Uchwała zmieniająca uchwalę 
w sprawie nagród i wyróżnień 
przyznawanych przez Gminę 
Łabuni za osiągnięte wyniki 
sportowe oraz osiągnięcia 
w działalności sportowej
Przyjęta przez radnych zmiana doty-
czy kwot finansowych przyznawanych 
jako nagrody w dziedzinie sportu. 

Uchwała w sprawie udzielenia 
dotacji z budżetu gminy 
na prace konserwatorskie, 
restauratorskie lub roboty 
budowlane przy zabytku 
wpisanym do rejestru 
zabytków położonych na 
terenie Gminy Łabunie nie 
stanowiących jej własności
Radni przyjętą uchwałą udzielili zgodę 
na dotację z budżetu gminy na rzecz 
parafii w  Łabuniach. Kwota dotacji 
wynosi 337 tys. Została przeznaczona 
na sfinansowanie prac i robót budow-
lanych dla zadania „Remont parkanu 
oraz elewacji kościoła parafialnego 
w  Łabuniach”. Dotacja w  kwocie 330 
tys. 260 zł pochodzi ze środków, które 
gmina pozyskała z  Rządowego Pro-
gramu Odbudowy Zabytków. Pozo-
stała kwota – 6 tys. 740 zł pochodzi ze 
środków własnych gminy.

SESJA XLII
21 lutego 2024 r.
Uchwała w sprawie 
przystąpienia do sporządzenia 
planu ogólnego gminy Łabunie
Podjęta przez radnych uchwała była 
nieodzowna z uwagi na zmianę usta-
wy o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym oraz niektórych in-
nych ustaw, która z kolei wprowadziła 
zmianę w  dotychczasowym systemie 
planowania przestrzennego, czy stu-
dium uwarunkowań. Zostaną one za-
stąpione planem ogólnym. Powyższe 

Uchwały Rady Gminy Łabunie
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zmiany są więc niezbędne, by przystą-
pić do prac planistycznych nad spo-
rządzeniem planu ogólnego, bez któ-
rego nie będzie możliwe prowadzenie 
polityki przestrzennej gminy.

Uchwała w sprawie zmian 
w uchwale nr XLI/353/2023 
z dnia 28 grudnia 2023 r. 
w Wieloletniej Prognozie 
Finansowej Gminy Łabunie 
na lata 2024-2033. 

Zmiany dotyczą zwiększenia dochodów 
i  wydatków. Pełna treść uchwały na 
stronie internetowej BIP UG Łabunie.

Uchwała w sprawie 
wprowadzenia zmian 
w budżecie gminy na rok 2024
Zmiany związane są ze zmianami 
w planowanych do realizacji zadań in-
westycyjnych w  2024 r. Chodzi o  takie 
zadania, jak m.in. przebudowa drogi 
gminnej w Bródku, remont ul. Lipowej 

w  Łabuniach czy modernizację sieci 
wodociągowej w Majdanie Ruszowskim. 

Uchwała w sprawie przyjęcia 
„Gminnego Programu 
Opieki nad Zabytkami Gminy 
Łabunie na lata 2024-2027”
Przyjęta przez radnych uchwała to 
podstawowy dokument przedstawia-
jący kierunki działań mających na 
celu ochronę dziedzictwa kulturowe-
go gminy Łabunie.

W  poniedziałek, 11 marca ob-
chodzony był Dzień Sołty-
sa. Z okazji tego święta Wójt 

Gminy Łabunie – Mariusz Kukiełka 

oraz Wiceprzewodniczący Rady Gmi-
ny Łabunie – Mariusz Kliza złożyli so-
lenizantom życzenia oraz wręczyli im 
dyplomy i upominki.

Przypomnijmy – Gmina Łabunie 
ma trzynastu sołtysów. Każdy z  nich 
– oprócz piastowania tego stanowi-
ska – udziela się również społecznie. 
Wielu z  nich pomaga miejscowym 
Stowarzyszeniom w  organizacji licz-
nych wydarzeń, część z  nich należy 
również do Kół Gospodyń Wiejskich 
oraz Ochotniczych Straży Pożarnych.

dsk

Życzenia, dyplomy i upominki
– w gminie Łabunie świętowano Dzień Sołtysa.

DZIEŃ SOŁTYSA

Sołtys Barchaczowa – Elżbieta Kuźma

Sołtys Łabuniek Drugich – Michał Bobczuk

Sołtys Ruszowa – Bogusław Szast

Sołtys Bródka – Paweł Mróz

Sołtys Łabuniek Pierwszych – Andrzej Grula

Sołtys Wierzbia – Stanisław Pyś

Sołtys Dąbrowy – Marek Góra

Sołtys Łabuń – Adam Kniaź

Sołtys Wólki Łabuńskiej – Piotr Głazowski



20
www.labunie.com.pl

rok VI nr 1 (21) I-III/2024W  SZKOŁ ACH S IĘ  DZ IEJE

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Łabuniach
22-437 Łabunie, ul. Zamojska 1, tel. 84 611 39 11, www.splabunie.szkolnastrona.pl/sp, e-mail: zslabunie@op.pl

Wojewódzki Konkurs Kuratoryjny z Chemii
Oliwier Hołys i Kacper Wilk zakwalifikowali się do etapu wojewódzkiego w kon-
kursie przedmiotowym z chemii, organizowanym przez Lubelskiego Kuratora 
Oświaty.

Bożena Skóra, Elżbieta Suchowicz

XVII. Stanisławowskie
Spotkania z Kolędą

12 I  b.r. w  Stanisławowie odbył się 
konkurs w ramach XVII Stanisławow-
skich Spotkań z Kolędą. Duet „Motyle” 
(Lena Helman, Krzysztof Niemczyc-
ki) wyśpiewał II miejsce, Lena Gro-
mek została wyróżniona.

Małgorzata Kubacka

Wojewódzkie Spotkania
z Kolędą i Piosenką Świąteczną

16 I b.r. w Młodzieżowym Domu Kul-
tury w Zamościu odbył się finał XXIV. 
Wojewódzkiego Spotkania z  Kolędą 
i Piosenką Świąteczną. Do II etapu za-
kwalifikował się Krzysztof Niemczycki 
i otrzymał wyróżnienie. 

Małgorzata Kubacka

Międzynarodowy Konkurs Plastyczny 
„Papież Franciszek w oczach dzieci”
I miejsce – Dawid Nowakowski grupa 
5b – opiekun Beata Gęborys
Wyróżnienie – Maja Matwiejczuk, 
Amelia Sawka, Stanisław Majkut gru-
pa 4a – opiekun Joanna Sokołowska
Wojewódzki konkurs plastyczny „Zi-
mowy przyjaciel zwierząt”
Nagroda – Filip Kowalski grupa 4a – 
opiekun Joanna Sokołowska
Wyróżnienie – Dawid Nowakowski 
grupa 5b – opiekun Beata Gęborys
Wojewódzki Konkurs Plastyczny 
„Dlaczego lubię Boże Narodzenie”
Nagroda – Natalia Bil i Liliana Górska 
grupa 5a – opiekun Anna Grela
Wojewódzki Konkurs Plastyczny 
„W świecie zwierząt”
Nagroda – Kornelia Głąb grupa 4a – 
opiekun Joanna Sokołowska
Wojewódzki Konkurs Plastycznym 
„Mój Anioł”
Nagroda – Maja Szachnowska grupa 
5a – opiekun Anna Grela

Oprac. B. Gęborys

Projekt Ministerstwa Zdrowia

„Zdrowe Dzieci”

Projekt „Zdrowe Dzieci” pozwa-
la dzieciom poznać właściwe na-
wyki żywieniowe, ze szczególnym 
uwzględnieniem roli wody w  diecie, 
a także zachęca do aktywności fizycz-
nej i  proekologicznych postaw oraz 
promuje zdrowy styl życia. W ramach 
projektu przedszkolaki brały udział 
w warsztatach kulinarnych.

Akcje charytatywne w przedszkolu
Przedszkole bierze udział w  wielu 
akcjach charytatywnych. Wspierali-
śmy zwierzęta ze schroniska zbiera-
jąc karmę. Wzięliśmy udział w  akcji 
,,Mikołaj na kresach”. Dzieci włączy-
ły się w  pomoc dla hospicjum Santa 
Galla poprzez udział w  akcji „Pączek 
dla hospicjum” oraz zbiórkę zakrętek. 
Wspierały dzieci chore onkologicznie 
biorąc udział w „Piżama party”.

Być dobrym jak chleb’’
– warsztaty kulinarne w przedszkolu
Nasze przedszkole uczestniczy w pro-
jekcie edukacyjnym „Piękna Na-
sza Polska Cała”, którego celem jest 
kształtowanie postaw patriotycznych 
dzieci i  uwrażliwienie ich na piękno, 
folklor i tradycje Polski. Przedszkola-
ki wykonały zadanie „Być dobrym jak 
chleb”. Odbyły sie kulinarne warsztaty 
pod kierunkiem Pani Małgosi Schab. 
Dzieci poznały etapy przygotowania 
chleba jako symbolu polskiej gościn-
ności i życzliwości.

Sukcesy 
przedszkolaków 
z Ruszowa
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Szkolny konkurs o tytuł
„Mistrza Głośnego Czytania”

W styczniu br. Szkoła Podstawowa nr 
3 w Lublinie była organizatorem Woje-
wódzkiego Przeglądu Kolęd i Pastora-
łek. Iwona Piłat wyśpiewała II miejsce.

Małgorzata Kubacka

Wojewódzki Przegląd
Kolęd i Pastorałek

Uczniowie SP w  Łabuniach odnieśli 
sukces w  konkursie „Mój wzór pa-
trioty”. Organizatorem wojewódz-
kiego projektu edukacyjnego było 
Stowarzyszenie Zachowania Pamięci 
o  Armii Krajowej. I  miejsce – Mak-
symilian Chmura (nauczyciel: Mał-
gorzata Krupa) I  miejsce – Nikola 
Kostrubiec ( nauczyciel: Agnieszka 
Teterycz), II miejsce – Kamil Bondy-
ra (nauczyciel: Małgorzata Krupa), 
III miejsce – Alan Kania (nauczyciel: 
Małgorzata Krupa). Wyróżnienia – 
Mia Wytrzyszczewska (nauczyciel: 
Małgorzata Krupa), Milena Teterycz 
(nauczyciel: Jolanta Podkańska), Da-
wid Kania (nauczyciel: Małgorzata 
Krupa). Red.

„Mój wzór patrioty”

Kolejny srebrny medal w  Międzyna-
rodowym konkursie w Rumunii – Pia-
tra Neamt Creativ Romania, VII edycja 
2023, Organizowany przez  Bibliotekę 
Publiczną hrabstwa Neamt „G.T. Kiri-
leanu” Zdobyła Hania Wolska. Red.

Sukces Hani

Uczniowie szkoły wierszem i piosenką 
oddali cześć dzieciom – niewinnym 
ofiarom działań II wojny światowej. Na 
apelu goszczono Pana Wacława Niem-

czuka, który jest świadkiem tamtej po-
żogi wojennej.

Małgorzata Kubacka, Dorota Sołoducha

Święto PatronaŚwięto Patrona

21 II b.r. w ramach obchodów Między-
narodowego Dnia Języka Ojczystego 
zorganizowano konkurs o  tytuł „Mi-
strza Głośnego Czytania”. Wyłonieni 
w  eliminacjach klasowych mistrzowie 
przystąpili do rywalizacji w dwóch ka-
tegoriach wiekowych: klasy IV-V oraz 
VI – VIII. Mistrzami kategorii klasy IV – 
V zostali ex aequo Oliwia Drózd i Emi-

lia Chwedyk. II miejsce zajął Piotr Sy-
nowiec, zaś na III miejscu znalazł się 
Wiktor Rozkres. Wśród uczniów klas 
VI-VIII, po mistrzowsku czytała Julia 
Lachawiec. II miejsce zajął Maksymi-
lian Chmura, na miejscu III znalazł się 
Krzysztof Słupski.

Dorota Kobieluch, Joanna Policha

Martyna Bil z Zespołu Szkolno-Przed-
szkolnego w Łabuniach i Mikołaj Dziu-
ba z  Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Łabuńkach Pierwszych byli najlepsi 
w  eliminacjach gminnych do ogólno-
polskiego turnieju wiedzy pożarniczej 
„Młodzież zapobiega pożarom”. Zwy-
cięstwo dało im start w  eliminacjach 
powiatowych, które odbyły się 21 mar-

ca w siedzibie Komendy Miejskiej Pań-
stwowej Straży Pożarnej w Zamościu.

Udział w  eliminacjach gminnych 
wzięło w  sumie 61 uczniów z  dwóch 
szkół z gminy Łabunie. Wszyscy otrzy-
mali pamiątkowe dyplomy, a zwycięz-
cy strażackie maskotki.

Nagrody zostały wręczone w  pią-
tek, 15 marca. Nagrody w  obecności 
wicedyrektora ZSP w  Łabuniach – 
Romana Pulikowskiego oraz dyrektor 

ZSP w Łabuńkach Pierwszych – Doro-
ty Turczyn, wręczali: Wójt Gminy Ła-
bunie – Mariusz Kukiełka, Naczelnik 
Wydziału Kwatermistrzowsko-Tech-
nicznego w  KM PSP w  Zamościu – 
Łukasz Burdzy, Komendand Gminny 
ZOSP RP – Paweł Mróz, Naczelnik OSP 
KSRG Łabunie – Konrad Hłobił, Seba-
stian Starszuk – gospodarz OSP KSRG 
Łabuńki.

dsk

Dzieci i młodzież z gminy Łabunie umieją zapobiegać pożarom
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Przedszkolaki z  ZSP w  Łabuńkach 
Pierwszych mogą pochwalić się suk-
cesami i najwyższymi lokatami w kon-
kursach plastycznych, począwszy od 
gminnego, aż po międzynarodowy. 
Z dumą prezentujemy osiągnięcia na-
szych małych artystów. 
■ Antek Sokołowski 5 lat – II miejsce 

w  Międzynarodowym Konkursie 
Plastycznym „Kartka Urodzinowa 
dla Pluszowego Misia” 

■ Pola Żygawska 5 lat – I  miejsce 
w  Ogólnopolskim Konkursie Pla-
stycznym „Pluszowy Miś Moim 
Przyjacielem Jest” 

■ Zuzanna Jurak 5 lat – I  miejsce 
w  Ogólnopolskim Konkursie Pla-
stycznym „Miś mój bajkowy przy-
jaciel” 

■ Gabriela Burdzy 5 lat – I  miej-
sce; Nina Burdzy 5 lat – II miejsce 
w  Ogólnopolskim Konkursie Pla-
stycznym „Wiatr Jesienny Liście 
stracąca...”

■ Elena Hubala 5 lat – III miejsce 
w  Ogólnopolskim Konkursie Pla-
stycznym „Moja Ulubiona Postać 
z Literatury Dziecięcej”

■ Pola Żygawska 5 lat – III miejsce 
w  Ogólnopolskim konkursie „To, 
co w  życiu najważniejsze – świat 
dziecięcych wartości”

■ Antoni Robak 4 lata – II miejsce 
w  Regionalnym Konkursie „Od 
Serca dla Serca”

■ Nina Burdzy 5 lat – II miejsce 
w  Wojewódzkim Konkursie Pla-
stycznym „W Świecie Zwierząt”

■ Kornelia Pyś 3 lata – II miejsce 
w  Wojewódzkim Konkursie „Zi-
mowy Przyjaciel Zwierząt” 

Laureaci III gminnego konkursu pla-
stycznego „Mój kochany pupil” Maja 
Bednarczuk 3 lata, Szymon Gumie-
niak 4 lata, Gabriela Burdzy 5 lat, 
Emilia Walczak 5 lat, Pola Woszczak 5 
lat, Kacper Synowiec 3 lata.

Katarzyna Miller

Przedszkole 
w Łabuńkach 
Pierwszych
kuźnią małych 
artystów

18 grudnia ub.r. odbył się Szkolny 
Konkurs Kolęd. Jego celem jest kul-
tywowanie tradycji bożonarodzenio-
wej, prezentacja dorobku artystycz-
nego i  promocja młodych artystów, 
integracja dzieci i  młodzieży utalen-
towanej muzycznie, inspiracja do 
twórczych poszukiwań repertuaru. 
Do udziału w konkursie zgłosiło się 24 
uczestników. Konkurs, podobnie jak 
w  latach poprzednich, zorganizowała 
Pani Anna Pyś. Anna Pyś

Szkolny 
Konkurs Kolęd

Aby podkreślić wyjątkowy charakter świąt, uczniowie naszej szkoły pod kierun-
kiem pań: Anny Pyś i Anny Misztal zaprezentowali Jasełka Bożonarodzeniowe. 
W specjalnie przygotowanych strojach oraz w pięknej scenografii, młodzi akto-
rzy przedstawili sceny narodzin Jezusa. Anna Pyś.

11 II br. Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w  Łabuńkach Pierwszych odwiedził 
Mateusz Chołody. Przeprowadził zaję-
cia dotyczące historii i  kultury Egiptu 
„Kraina nad wielkim Nilem”. Uczniowie 
mogli obejrzeć prezentację poświęconą 
historii i  współczesności Egiptu. Mieli 
okazję poćwiczyć umiejętność mierze-
nia odległości na globusie i liczenia ska-
li oraz przymierzać charakterystyczne 
dla tego państwa stroje. Robert Kożuszek

Powiew egzotyki 
w środku zimy

Kolejny rok nasza szkoła zbierała kar-
mę dla kotów i psów, aby wesprzeć za-
mojską fundację „Kudłaty przyjaciel”, 
która zajmuje się poszukiwaniem no-
wych domów dla niechcianych czwo-
ronogów. Udało się zebrać kilkadzie-
siąt kilogramów karmy, która została 
przekazana stowarzyszeniu. Pracow-
nicy schroniska odwiedzili szkołę ra-
zem z  dwójką swoich podopiecznych 
– psiaków. Robert Kożuszek

Wspieramy fundację 
„Kudłaty przyjaciel”

Jasełka

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Łabuńkach Pierwszych
22-437 Łabunie, Łabuńki Pierwsze 178, tel. 84 616 22 02, www.zslab1.szkolnastrona.pl, e-mail: sp.lab1@onet.eu

16 lutego br. uczniowie zwiedzili sie-
dzibę Sądu Okręgowego i Sądu Rejo-
nowego w Zamościu. Podziwiali jeden 
z  najnowocześniejszych w  Polsce, 
gmach sądu. Uczniów oprowadzała 
Anna Kurzępa psycholog oraz Sylwia 
Michalec pracownik administracji. 

Dorota Faron, Joanna Luterek

Wyjazd do sądu

Wyjazd na lodowisko
15 II br. uczniowie pod opieką wycho-
wawców oraz rodziców uczestniczyli 
w  wyjeździe na lodowisko do Zamo-
ścia. Spędzili aktywnie czas na świe-
żym powietrzu, doskonaląc swoje 
umiejętności łyżwiarskie na zamojskiej 
ślizgawce na Rynku Starego Miasta.

Paweł Sawicki
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Mikołajkowe Karate

17 grudnia ub.r. w Szkole Podstawowej 
w  Łabuńkach Pierwszych odbył się 
XIII Ogólnopolski Turniej Mikołajko-
wy w  Karate Kyokushin. W  turnieju 
wzięło udział 123 zawodników z ośmiu 
klubów IKO Polska. W klasyfikacji dru-
żynowej zwyciężyli: 1. miejsce Zamoj-
ski Klub Karate Kyokushin, 2. miejsce 
Tomaszowski Klub Karate Kyokushin, 
3. miejsce Radzyński Klub Karate Ky-

okushin RAPTOR. Zwycięzcom pu-
chary wręczał Wójt Gminy Łabunie 
Mariusz Kukiełka i  Shihan Krzysztof 
Policha. Turniej był okazją do wrę-
czenia przywiezionych przez Shihan 
Krzysztof Policha z  Japonii czarnych 
pasów otrzymanych po ciężkim i wy-
magającym egzaminie odbytym przez: 
Sandan Dawidowi Kolaja, Nidan An-
drzejowi Pogudzowi. Wszystkim za-
wodnikom gratulujemy startów.

Krzysztof Policha

Okres przygotowawczy do rundy 
wiosennej trwał ponad dwa mie-
siące. Podopieczni Mariusza Kyc-
ko rozegrali w  tym czasie sześć 
gier kontrolnych z  czego czte-
ry zakończyły się zwycięstwem 
(przeciwko Interowi Baum, Het-
manowi Żółkiewka, Roztoczu 
Szczebrzeszyn oraz Unii Hru-
bieszów) jeden z  nich remisem 
(przeciwko juniorom Hetmana 
Zamość) oraz porażką (przeciwko 
BKS Bodaczów). Każdy zawodnik 
miał szansę przekonać do siebie 
trenera zespołu a  teraz pozostał 
czas na wyselekcjonowanie pierw-
szej jedenastki do inaugurujące-
go spotkania przeciwko Pogoni 
Łaszczówka. Spotkanie to będzie 
wielkim wydarzeniem dla całej 
gminy, bowiem będzie to pierw-
szy oficjalny mecz Sparty na nowo 
wyremontowanym obiekcie przy 
Parkowej 9. Oficjalne otwarcie 
obiektu zaplanowane jest jednak 
na drugą wiosenną kolejkę, gdy do 
Łabuń przyjedzie Grom Różaniec. 
Nasz zespół traci aktualnie osiem 
punktów do miejsca zapewniają-
cego utrzymanie w lidze. Zadanie 
wydaje się bardzo trudne do wy-
konania jednak nie niemożliwe. 
Wszyscy w  zespole wierzą, że gra 
na swoim boisku przez wszystkie 
nadchodzące 15 spotkań pomoże 
w  uzbieraniu odpowiedniej ilości 
punktów aby Sparta w  kolejnym 
sezonie ponownie gościła rywali 
w  ramach rozgrywek klasy okrę-
gowej.

Jakub Wołoszyn

Koniec 
przygotowań, 
czas na ligowe 
granie
Łabuńska Sparta stanie 
przed ogromnym 
wyzwaniem utrzymania 
się w klasie okręgowej po 
fatalnej rundzie jesiennej. 
Rozgrywki ligowe wznowią 
od spotkania przeciwko 
Pogoni Łaszczówka.

Karnawałowe szaleństwo Ostatni piątek przed feriami zimowy-
mi upłynął w  naszej szkole pod zna-
kiem karnawałowej zabawy. Wielu było 
przebranych w  postaci znane z  bajek 
lub inne wymyślne stroje. Zabawę zor-
ganizowała Rada Rodziców, a w pomoc 
w organizacji zaangażowały się uczen-
nice klasy VI. Przygotowały zabawy 
i konkursy, przygotowały muzykę.

Robert Kożuszek

Z okazji Dnia Babci i Dziadka przedszkolaki przygotowały przedstawienie w for-
mie muzyczno-słownych wystąpień. Dzieci recytowały wiersze. Nie zabrakło 
własnoręcznie zrobionych upominków. Barbara Małys

Dzień Babci i Dziadka
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Interesuje się szczególnie 
reportażem, fotografią 
okolicznościową oraz pejzażem. 
Członek Zamojskiego Towarzystwa 
Fotograficznego od 2019 roku. Brała 
udział w kilku wystawach zbiorowych 
organizowanych przez Zamojskie 
Towarzystwo Fotograficzne takich 
jak: „Pejzaż Miejski”, „Martwa 
Natura”, Międzynarodowy Festiwal 
Fotografii Wschodnia „Nowe 
Miasto”, „Portret”, Wystawa 
pokonkursowa „Zdjęcie Roku 2022”.

A.Sz.

Wystawa 
fotografii 
w holu 
biblioteki
„Dwie pory roku” – to 
tytuł wystawy fotografii 
Karoliny Semczuk, którą 
prezentowaliśmy w styczniu 
w holu biblioteki. Był to 
cykl zdjęć, kadrów przyrodu 
z naszej okolicy, ale także 
innych kontynentów. Autorka 
jest związana z Łabuniami 
poprzez pracę zawodową, jest 
także czytelniczką Biblioteki 
w Łabuniach.

„Dwie pory roku”
KAROLINA SEMCZUK

5 styczeń – 5 luty 2024 r.

Wystawa fotografii
Hol Biblioteki Publicznej Gminy Łabunie

„Dwie pory roku”
KAROLINA SEMCZUK

5 styczeń – 5 luty 2024 r.

Wystawa fotografii
Hol Biblioteki Publicznej Gminy Łabunie

„Dwie pory roku”
KAROLINA SEMCZUK

5 styczeń – 5 luty 2024 r.

Wystawa fotografii
Hol Biblioteki Publicznej Gminy Łabunie

Prezentujemy najaktywniejsze „Czy-
tające dzieci”: Szymon Bodys, Karol 
Bodys, Wiktor Ciuraszkiewicz, Kacper 
Siek, Nikodem Kurzepa, Kajetan Ślep-
ko, Liliana Górska, Grzegorz Murmy-
dłowski, Wojciech Murmydłowski, Mi-
kołaj Kołodziej. W  grupie najbardziej 
aktywnych Czytelników Biblioteki 
w Łabuniach w 2023 roku – „Czytający 
dorosły” znaleźli się: Helena Szkału-
ba, Lucyna Majcher, Halina Dybzińska, 
Maria Burdzy, Jadwiga Burdzy.

Gratulujemy tytułu i  zapraszamy 
wszystkich czytelników po nowości 
wydawnicze. A.Sz.

Czytelnik Roku 2023

Łabunie, luty 2024 roku 

Za zamiłowanie do słowa pisanego i drukowanego,
dostrzeganie przyjemności z czytania

Życzymy dalszych ciekawych spotkań w świecie literatury
i satysfakcji z czytania. 

tytuł

Czytelnika
Roku 2023

Biblioteka w Łabuniach po 
zakończonym roku kalendarzowym 
organizuje plebiscyt na „Czytelnika 
roku”. Bierzemy pod uwagę 
liczbę wizyt w bibliotece oraz 
wypożyczonych książek.

Biblioteka w Łabuniach zorganizowa-
ła dla dzieci w  drugim tygodniu ferii 
(6-9 II 2024 r.) zajęcia. Na spotkaniach, 
dedykowanych dzieciom szkolnym 
z  terenu gminy można było rozwijać 
się plastycznie, manualnie, a  także 
ruchowo. Świetną zabawę zapewniła 
Pani Izabela Pasierbiewicz z  „Rado-
snych animacji”. Był czas na gipsowe 
odlewy i  ich ozdabianie, malowanie 
twarzy, tatuaże, watę cukrową a w tłu-
sty czwartek – pączki. 

Ostatniego dnia ferii gościliśmy 
Zespół Lubelskich Parków Krajobra-
zowych z  prelekcją na temat opieki 
nad zwierzętami zimą. – Powstały 
barwne rysunki sikorek i  dzięciołów 
w karmnikach. Ogółem, każdego dnia 
gościliśmy około 40 osób. 

A.Sz.
Fot. zbiory BPGŁ

Ferie z Biblioteką
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Spotkania 
w COM w Bródku
Budownictwo Gminy Łabunie, to nie 
tylko interesujący kościół w stylu re-
nesansu lubelskiego, barokowy pałac 
i klasycystyczny pałac. To także dwor-
ki, zajazdy, młyny, gorzelnie, szkoły...

Temu tematowi było poświęcone 
styczniowe spotkanie w COM w Bród-
ku. Słuchaczom przypomniała się 
dawna zabudowa ich rodzinnej wsi. 
Taka, jaka znają z dzieciństwa

Spotkanie w lutym dotyczyło nato-
miast wydarzeń czasów II wojny świa-
towej na terenie naszej gminy. 

A.Sz.

Czternastego lutego została rozstrzy-
gnięta III. edycja konkursu „Mój ko-
chany pupil”. Na konkurs wpłynęło 121 

prac. Gratulujemy nastę-
pującym laureatom: Alicja 
Celińska, Szymon Gumie-
niak, Dawid Nowakowski, 
Lena Bondyra, Filip Ko-
walski, Maja Matwiejczuk, 
Marcel Zwolan, Iga Bed-
narczuk, Gabriela Bur-
dzy, Emilia Walczak,Pola 
Woszczak, Kacper Syno-
wiec, Lena Rycak, Kac-
per Branecki, Aleksandra 

Krupa, Julia Matejanko, Grzegorz 
Murmydłowski, Agata Drążek, Nikola 
Kostrubiec, Iga Szachnowska, Gabry-
sia Kurzępa. Prace zwycięzców zostały 
zaprezentowane w  holu biblioteki (15 
luty-15 marzec b.r.).

A.Sz.
Mal. Aleksandra Krupa

„Mój kochany pupil”

W  marcu prezentowana była w  holu 
biblioteki wielkanocna wystaw rę-
kodzieła. Tym razem do współpracy 
zaprosiliśmy Dom dla Matek z  Ma-
łoletnimi Dziećmi i  Kobiet w  Ciąży 
w  Łabuniach oraz Centrum Opie-
kuńczo-Mieszkalnego w  Bródku. 
Placówki zaprezentowały świątecz-
ne dekoracje, powstałe pod opieką 
opiekunów: Elżbiety Radzik, Joanny 
Laskowskiej-Koprowskiej (Dom dla 
Matek...) oraz Iwony Zdulskiej, Anny 
Krawczyk, Justyny Sasyn i  Partryka 
Galanta (CO-M Bródek).

red.

„Wielkanocne rękodzieło”

Biblioteka Publiczna Gminy Łabunie 
gościła w marcu uczniów klas „0” z Ze-
społu Szkolno-Przedszkolnego w  Ła-
buniach. Pod opieką Pani Iwony Zwolan 
i Marzeny Rozkres uczniowie podczas 
lekcji dowiedzieli się jakie zasady za-
chowania i wypożyczania książek obo-
wiązują w bibliotece, jak funkcjonuje to 
miejsce i na jakich zasadach dostępny 
jest księgozbiór. Była pogadanka na 
temat zawodu bibliotekarza, a  także 

jak należy dbać o książki. Pani biblio-
tekarka przeczytała dzieciom wiersz 
J. Huszczy pt. „Skarga książki” oraz 
w imieniu książki przekazała dzieciom 
jej prośby. Dzieci zapoznały się z  ką-
cikiem dla najmłodszych czytelników, 
a na zakończenie spotkania otrzymały 
w prezencie zakładki do książek.
Życzymy „zerówkowiczom” wspania-
łych spotkań z książką i biblioteką.

red.

Pierwsza wizyta w bibliotece
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 W  tytule artykułu jest napisane 
„...w Łaszowie”. Nie ma takiej miej-
scowości. Jest „Łaszczów”

 Aleksander Fredro nie rozbudo-
wał, ale zbudował pałac w Beńko-
wej Wiszni. Istniejący tam dwór 
z czasów jego rodziców Jacka i Ma-
rianny Fredro, za czasów Aleksan-
dra służył jako oficyna pałacowa.

 Świerki w  parku beńkowo-wisz-
niańskim posadziła nie żona Alek-
sandra Fredry, ale jego matka Ma-
rianna z  Dembińskich Fredro dla 
jej dziewięciorga dzieci (Maksymi-
liana, Ludwiki, Konstancji, Sewe-
ryna, Aleksandra, Cecylii, Juliana, 
Henryka i  Edwarda). Świerków 
zatem było dziewięć a nie dziesięć. 
Mariana Fredro posadziła je ok 
1803-1804 roku kiedy Aleksander 
Fredro był dzieckiem.

 dwanaście akwarel namalował Ju-
liusz Kossak na zlecenie Jana Alek-
sandra Fredry syna Aleksandra 
Fredry, wiele lat po śmierci autora 
„Zemsty”. Trzynasta i  czternastą 
akwarela powstała jeszcze później, 
bo po śmierci Jana Aleksandra 
Fredry, czyli po roku 1891.

 Jan Aleksander Fredro (2 IX 1829) 
był o siedem i pół roku starszy od 
Zofii Fredrówny (21 V 1837), a  nie 
o 10 lat.

 Zofia z  Fredrów Szeptycka nie 
prowadziła dziennika i  pamięt-
nika. „Wspomnienia z  lat ubie-
głych” przez nią napisane w latach 
1902-1903, powstały z  jej pamię-
ci i  zachowanej korespondencji 
przechowywanej w  Przyłbicach. 
Autorka pisze o tym w tej książce.

 Zofia i Jan Kanty Szeptyccy miesz-
kali w Przyłbicach całe swoje mał-
żeńskie życie, a  nie 40 lat. Nigdy 
nie zmienili miejsca zamieszkania.

 Zofia Szeptycka nigdy nie pisała 
utworów literackich o których pi-
sze autorka artykułu.

 Jan Kanty Szeptycki w  1902 roku 
nie był już posłem do Rady Pań-
stwa w  Wiedniu. Skończył posło-
wanie do Wiednia w 1873 roku.

 Zofia i  Jan Kanty Szeptyccy nie 
przeprowadzili się do Łaszczo-
wa w 1902 roku. Nigdy nie miesz-
kali w  Łaszczowie. W  1902 roku 

w  Łaszczowie mieszka ich syn 
Aleksander Szeptycki wraz z żoną 
Izabellą z Sobańskich.

 W 1902 roku w Łaszczowie nie ma 
nowo wybudowanego pałacu. Pa-
łac, dawne kolegium Jezuitów, zo-
stał rozbudowany, a nie zbudowa-
ny w latach 1911-1912 przez Izabellę 
i Aleksandra Szeptyckich.

 Zofia Szeptycka nie spisywała żad-
nych listów w Łaszczowie. Listy się 
pisze, a nie spisuje. Zofia Szeptyc-
ka nigdy nie przebywała w  Łasz-
czowie. Nie wiemy skąd autorka 
artykułu powołuje się na list Zofii 
Szeptyckiej z 27 czerwca 1903 toku. 
Nam ten list nie jest znany.

 W  Łaszczowie nie przechowywał 
nikt rękopisów ruskich i  starych 
druków unickich. Te znajdowały 
się zawsze w Przyłbicach.

 W  Łaszczowie nie było nigdy ob-
razów „konie w  śniegu” i  „ko-
nie w  stajni”. Znajdowały się one 
w  Przyłbicach. Obraz „Konie 
w stajni” trafił do Łabuń w  latach 
dwudziestych XX wieku.

 Nie potrafimy zidentyfikować ob-
razu przedstawiającego dziew-
czynkę w  czerwonej chusteczce. 
We „Wspomnieniach z  lat ubie-
głych” Zofia Szeptycka pisze 
o  dwóch szkicach wykonanych 
przez nią przed rozpoczęciem 
nauki w  Luwrze: wspomnianym 
przez autorkę artykułu szkicu 
„Powstańca” i  studium głowy ko-
biecej „w  której kruczych wło-
sach tkwił jakiś pąsowy punkcik”. 
Pierwszy rzeczywiście znajdował 
się w  Łaszczowie, studium głowy 
kobiecej było własnością Leona 
Szeptyckiego – znajdował się więc 
w  odziedziczonym po rodzicach 
domu w  Przyłbicach – gdzie zo-
stało zrabowane w  1914 roku (co 
zostało odnotowane jako przypis). 
O drugim studium tej samej kobie-
ty nic nie wiadomo.

 Zofia Szeptycka we „Wspomnie-
niach z  lat ubiegłych” wspomina 
o Łaszczowie, ale nigdy nie pisze, 
że tam była. O  Grodysławicach, 
gdzie kiedyś mieszkał jej stryj 
Edward Fredro, również wspomi-
na, ale sama pojechała tam dopie-

ro latem 1894 roku, gdy mieszkał 
tam jej syn Aleksander Szeptycki 
z żoną Izabellą z Sobańskich.

 Zofia i Jan Kanty mieli siedmiu sy-
nów, z  których pięciu dożyło do-
rosłości. Autorka artykułu pisze 
o edukacji czterech zamiast pięciu 
braci Szeptyckich.

 O. Andrzej (Roman) Szeptycki był 
zakonnikiem bazylianinem w  Do-
bromilu i  Krystynopolu. Skąd 
Autorka ma informacje o  jego za-
mieszkaniu Białokornicy?

 Andrzej Szeptycki był od 1900 roku 
metropolitą halickim (nie galicyj-
skim), arcybiskupem lwowskim 
i biskupem kamienieckim.

 Róża z  Kosseckich Szeptycka i  jej 
córka Michalina z  Szeptyckich 
Władysławowa Komorowska, a nie 
Michalina Władysława Komarnic-
ka, nie mieszkały w 1900 roku już 
od bardzo dawna w  Łaszczowie. 
Pierwsza umarła w 1888 roku, dru-
ga zaś od 1861 roku mieszkała ze 
swoim mężem Władysławem Ko-
morowskim we Lwowie.

 Aleksander i  Izabella Szeptyccy 
zakupili „Dobra ziemskie Łabunie” 
w  1902 roku. Nie mieszkali tam 
jednak, aż do 1920 roku.

 Trzecim (a właściwie piątym licząc 
dwóch najstarszych Stefana (1862-
1864) i  Jerzego, (1863-1880)) z  sy-
nów Zofii i  Jana Kantego Szeptyc-
kich był Stanisław (ur. 1867), a nie 
Kazimierz. Stanisław nie był więc 
najmłodszym z synów.

 Nie mamy żadnych dowodów 
na to że o. Klemens (Kazimierz) 
Szeptycki na początku XX wieku 
rozważał studia teologiczne i  to 
jeszcze w  Innsbrucku. Kazimierz 
podjął decyzję o rozpoczęciu życia 
zakonnego w 1911 roku.

 Nie może być mowy o  żadnym 
„łabuńskim okresie życia” Zofii 
Szeptyckiej. Zofia Szeptycka nigdy 
nie była w Łabuniach, a co dopiero 
mówić o jej tam zamieszkiwaniu.

 W  Łabuniach nie mieszkali rów-
nież nigdy abp. Andrzej Szeptycki, 
gen. Stanisław Szeptycki, o. Kle-
mens Szeptycki czy Leon Szep-
tycki. Wszyscy oni bywali gośćmi 
swego brata Aleksandra i jego żony 
Izabelli, ale dopiero w  dwudzie-
stoleciu międzywojennym.

 Zofia z Fredrów Szeptycka nama-
lowała obraz św. Jana Ewangelisty 
w  1851 roku w  paryskim Luwrze. 
Autorka artykułu podaje w jednym 
miejscu błędnie datę powstania 
obrazu jako 1899 rok.

 Obraz ten nie jest absolutnie 
wspomnieniem pobytu Zofii Szep-

Sprostowanie
W numerze 4/2023 kwartalnika ukazał się artykuł na temat 
Aleksandra Fredry i jego potomków w Łabuniach i Łaszczowie. 
Zawiera on nieprecyzyjne informacje, które pragniemy w bieżącym 
numerze doprecyzować
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Serafinowie
Przed stu laty położone na uboczu 
większych traktów Wierzbie nie dawało 
większych możliwości. Była gospodar-
ka, garstka bosych dzieci do wyżywie-
nia, nienajlepsza ziemia do uprawy. Żyło 
się skromnie, ale co ważne – razem. 

Zabudowa Wierzbia nigdy nie była 
gęsta. Najstarsze domostwa znajdo-
wały się przy krętej drodze, w sąsiedz-
twie krynicy. Tutaj kobiety schodziły 
się prać i  plotkować. Na niewielkim 
wzgórzu obok, w 20-leciu międzywo-

jennym Aleksander hrabia Szeptyc-
ki ufundował duży drewniany krzyż. 
Góruje nad wioską do chwili obecnej 
ten niemy świadek historii... Dumnie 
ogarnia okolicę.

Serafinowie, z  dziada pradziada 
mieszkali nad wspomnianą krynicz-
ką. I  teraz, na zachód od mokradeł 
stoi duże gospodarstwo. Ale już nie 
Serafinów. Tamto spłonęło od rażenia 
piorunem.

Owe nazwisko występuje w doku-
mentach także w  formach Szerafin, 

Sarafin lub Szarafin. Byli w  Wierzbiu 
co najmniej od końca XVIII wieku. 
Byli włościanami wyznania rzymsko-
katolickiego. Pracowali podobnie jak 
inni w majątku Łabunie, w którego to 
skład wchodziła wieś. Ów majątek w 2. 
połowie XIX wieku był własnością ro-
dziny Tarnowskich.

Były w Wierzbiu w tym czasie dwa 
domy dworskie, 43 domy włościańskie 
i  319 mieszkańców – katolików (wieś 
należała do rzymskokatolickiej pa-
rafii w  Łabuniach, wyznawcy religii 
unickiej uczęszczali na nabożeństwa 
do cerkwi w Łabuńkach). Był folwark 
oraz młyn wodny.

Jeden ze wspomnianych 43 domów 
zamieszkiwali w Wierzbiu w 2. połowie 
XIX wieku Wojciech (1865-1924) i Ewa 
z  domu Byczek (1874-1946) Serafino-
wie. – Był to ten dom nad sadzawką. 
Wstąpili w  związek małżeński w  1895 
roku w kościele w Łabuniach. Starszy 
od Ewy kilkanaście lat Wojciech był 
wdowcem po Anieli Marczak. Wnucz-
ka Wojciecha i Ewy, Zofia z Ponachaj-
bów Klimczuk wspomina wizyty skła-
dane dziadkom w  Wierzbiu. Pamięta 
wąskie dróżki wiodące z  sąsiedniego 
Pniówka, skąd wyruszała do Wierzbia 

Z Wierzbia pod Wilno i w okolice Płocka
Historia Jana Serafina syna rolników, nauczyciela kilku pokoleń
zasłużonego kierownika szkół
O Wierzbiu mówiło się kiedyś Rzym. Trochę prześmiewczo, że do 
wsi daleko jak do Rzymu... Nie powinni jednak Wierzbianie obrażać 
się za tak ładną nazwę. W Barchaczowie mieszkali „Haki”, co też 
miało wydźwięk pejoratywny, a Łabuniacy na zamieszkałych na 
Majdanie Ruszowskim wołali „Majdaniaki”...
Każda wieś miała swój przydomek, ale też każda wieś miała 
urokliwe miejsca i ciekawych oraz zasłużonych mieszkańców. 
O jednym z nich będzie ta opowieść.

■ Zamość, Nauczycielskie seminarium męskie, Jan i Leon Serafin, 
13 maja 1918 roku, fot. ze zbiorów Grzegorza Serafina

■ Zamość, uczniowie nauczycielskiego 
seminarium męskiego, 
Jan i Leon Serafin, ok. 1918 r., 
fot. ze zbiorów Grzegorza Serafina

tyckiej w  Łabuniach. Jak podano 
wcześniej malarka nigdy w  Łabu-
niach nie była.

 Obraz św. Jan Ewangelisty trafił do 
Łabuń dopiero w latach 30 XX wie-
ku. Przekazany przez metropolitę 
Andrzeja Szeptyckiego następ-
nym pokoleniom Szeptyckich. Jego 
przekazanie do łabuńskiego ko-
ścioła parafialnego nastąpiło do-
piero długo po II wojnie światowej.

 Zofia z  Fredrów Szeptycka i  Jan 
Kanty Szeptycki nie przeprowa-
dzili się do Łabuń na początku 
XX wieku ze swoimi synami. Au-
torka artykułu myli podstawo-
we fakty. Bracia Szeptyccy są już 
wówczas dorosłymi ludźmi. Zofia 
i  Jan Szeptyccy na początku XX 
wieku są 40 lat po ślubie, a nie 20 
lat. Obraz nie jest namacalnym 
dowodem obecności Zofii Szep-

tyckiej w Łabuniach, a informacja 
podana a  odwrociu obrazu mówi 
dokładnie to, co mówi. Obraz 
był prezentem z  1899 roku dla jej 
syna Andrzeja (Romana) – bisku-
pa stanisławowskiego z okazji jego 
święceń biskupich. A nie Atanaze-
go Szeptyckiego.

Maciej Szeptycki
Fundacja Rodu Szeptyckich
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między groblami. Pamięta, że dziad-
kowie Serafinowie mieszkali w domu 
usytuowanym w najstarszej części wsi 
– na górce, nad kryniczką.

Najstarsza z  dzieci Wojciecha 
i Ewy Serafinów – Marianna urodziła 
się w 1896 roku. Rok później na świat 
przyszedł pierwszy syn – Jan, któ-
ry otrzymał imię po swoim dziadku 
( Janie Serafinie żonatym z Agnieszką 
z Kapłonów). W 1898 roku w przecią-
gu kilku miesięcy dzieci zmarły. Być 
może na zaraźliwą epidemiologicz-
ną chorobę. Dwudziestego trzeciego 
kwietnia kolejnego roku Wojciechowi 
i  Ewie urodził się chłopiec, któremu 
również nadali imię Jan. W 1900 roku 
urodził się Władysław, w  1906 roku 
Franciszka, następnie Maria. W  1912 
roku na świat przyszła jako szóste 
dziecko Genowefa. Ewa i  Jan zdecy-
dowali, że do wyższych szkół wyślą 
najstarszego Jana i  rok młodszego 
Władysława. 

Dziadka Jana, gdy po wojnie 
mieszkali już wszyscy pod Płockiem 
pamięta jego ukochany wnuk Grze-
gorz. Dziś sam jest dziadkiem i wie jak 
ważne jest poczucie pamięci o przod-
kach. To buduje człowieka, ukorzenia. 
Tym bardziej, jak miało się takiego 
dziadka: ze zwykłej chłopskiej rodziny 
a dzięki uporowi rodziców, a następ-
nie własnemu zdobył wykształcenie. 
Ba, dziś w Polsce jest ulica Jana Serafi-
na – zacnego pedagoga kilku pokoleń 
mieszkańców Niedoradza w  pobliżu 
Zielonej Góry.

Pierwsza edukacja
Urodziłem się w  chłopskiej rodzinie. 
Rodzice moi gospodarzyli na sied-
miohektarowym gospodarstwie, pisał 
emerytowany nauczyciel Jan Serafin – 
mieszkaniec Niedoradza, w swoim ży-
ciorysie w 1979 roku. Na pięć lat przed 
śmiercią...

Wspomniany wnuk, Grzegorz, dziś 
blisko 70-letni Pan, pamięta jak dzia-
dek zabierał go ze sobą na lekcje do 
szkoły w  Niedoradzu. Byłem z  dziad-
kiem na zajęciach praktycznych, pamię-
tam wnętrze jak ze stolarni i  uczniów 
przy blatach. Bardzo mnie te zajęcia 
porwały...

Zanim jednak Jan znalazł się we 
wspomnianym Niedoradzu, gdzie 
pracował nie tylko jako nauczyciel 
tej placówki, ale także jako dyrektor, 
musiał przejść odpowiednią edukację. 
Do szkoły powszechnej rodzice wysła-
li go do sąsiedniego Ruszowa. Była to 
skromna wiejska szkoła, zorganizo-
wana z prostym drewnianym budyn-
ku o kilku izbach... Był rok 1907, a Jan 
miał siedem lat. Kiedy kończył tych 
kilka pierwszych lat edukacji, miał je-
denaście lat. 

1916 rok. To wtedy powołano w Za-
mościu męskie seminarium nauczy-
cielskie. Powstało z myślą o chłopcach 
z  rodzin włościańskich. Jan i  o  rok 
młodszy od niego Władysław rozpo-
częli naukę nowootwartej placówce. 
W  czerwcu 1920 roku Jan zdał po-
myślnie maturę w seminarium i uzy-
skał dyplom pedagoga. Wkrótce dostał 
wezwanie do wojska. Wiadomo było, 
że jako żołnierz Wojska Polskiego bę-
dzie brał udział w wojnie polsko-bol-
szewickiej. 

Trzydziestego, lub trzydziestego 
pierwszego sierpnia zajechał na po-
dwórze rodziców do Wierzbia na ko-
niu. Kierował się na Wolicę Śniatycką. 
Opowiadał o tym wydarzeniu po latach 
wnukowi Grzegorzowi w Lesznie. Po-
jechałem pożegnać się z mamą, wiedzia-
łem że mogę polec w bitwie. Jako 20-letni 
chłopak wziął udział w największej bi-
twie kawaleryjskiej wojny polsko-bol-
szewickiej. Miał szczęście. Przeżył.

Miesiąc później był w Lidzie. Nie-
całe 50 kilometrów od Wilna (obec-

nie Litwa). Wyjechał z  Wierzbia i  1 
października 1920 roku podjął pracę 
w zawodzie nauczyciela w szkole pod-
stawowej w tym miasteczku. Po latach 
wspominał, że był to okres dokształ-
cania się i  podnoszenia kwalifikacji 
w zawodzie pedagoga. 

Cztery lata później otrzymał 
smutną wiadomość: w  połowie listo-
pada 1924 roku w  rodzinnym domu 
w Wierzbiu zmarł jego tato. Być może 
wtedy to, gdy przyjechał uczestniczyć 
w ostatnim pożegnaniu ojca, zabrał ze 
sobą do Wilna na pewien czas swoją 
młodszą siostrę 12-letnią Genowefę. – 
Taka informacja zachowała się w pa-
mięci córki Genowefy – Zofii.

Jonas Serafini
Wiadomo, że w kolejnym roku pobytu 
w  Lidzie Jan wstąpił w  związek mał-
żeński z  Walerią Szczęsnulewicz (ur. 
18 IX 1898 r. w Oranach, zm. w 1960 r. 
w Niedoradzu), również nauczycielką. 
Sakrament zawarli w  rzymskokato-
lickim kościele w  Marcinkańcach 10 
września 1925 roku. Zamieszkali po-
dobno w  majątku ziemianina – nie-
znanego z  imienia Brzozowskiego – 
filantropa, który przekazał grunt na 
budowę szkoły w swoich włościach. 

W 1926 roku urodziła im się córka 
Janina, a w 1929 roku w Wawiórce syn 
Zygmunt. W tym też roku Jan podnosił 
swoje kwalifikacje zawodowe: przy-
stąpił do egzaminu nauczycielskiego 
i pomyślnie go zdał. Komisja nauczy-
cielska w Wilnie zatwierdziła ten do-
kument i Jan mógł kontynuować pracę 
jako nauczyciel na terenie szkół po-
wiatu lidzkiego. 

Trzeciego lipca 1938 roku w  Ej-
szyszkach koło Oran urodził się Sera-
finom drugi syn – Tadeusz Leon.

■ Jan Serafin, pośrodku w drugim rzędzie, przed 1920 r., 
fot. ze zbiorów Grzegorza Serafina

■ Jan Serafin, przed 1920 r., 
fot. ze zbiorów Grzegorza Serafina
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Serafinowie pracowali w wyuczo-
nych zawodach do wybuchu wojny 
1939 roku. Od 1 września 1939 roku 
nastąpił okres ich przymusowej bez-
czynności. Mieszkali wtedy w  Lidzie. 
Z roku na rok coraz bardziej przeko-
nywali się o konieczności opuszczenia 
tego miejsca. Jan utrzymywał rodzinę 
z zapłaty za dorywczą pracę fizyczną. 
Pracował w lasach, w tartaku, przy to-
rach kolejowych. 

Coraz częściej doświadczali nie-
znanych im sytuacji. Litwini wrogo 
reagowali na Polaków, szczególnie 
tych wykształconych. W  1940 roku 
nastąpił koniec Republiki Litwy. 
W  czerwcu tego roku na terytorium 
państwa wkroczyła Armia Czerwona. 
Niedługo później powstała  Litewska 
Socjalistyczna Republika Radziecka. 
Wnuk Grzegorz wspomina opowieść 
dziadka o ostatnich tygodniach w Li-
dzie. Podobno na jego życie był wy-
dany wyrok, podobno mieli po niego 
przyjść w  nocy. O  wizycie uprzedził 
rodzinę znajomy. Jan, z  małżonką 
i  dziećmi w  ciągu kilku godzin spa-
kowali najważniejsze rzeczy i opuści-
li na zawsze swój domu. Schronienie 
znaleźli u  zamieszkałej w  pobliskim 
dworze ziemianki. Lida stała się miej-
scem niebezpiecznym. W ciągu dwóch 
tygodni zadecydowali, że opuszczą 
terytorium Republiki. Okolicę opusz-
czały inne rodziny polskie, także ci 
pomagający Serafinom w  prowadze-
niu domu, m.in. wieloletnia gosposia 
Stefania Czepaniewska.

W nowej Polsce 
Jako repatrianci zza Buga przekroczy-
li granicę polsko-litewską i  skiero-
wali się do Moraczewa koło Rydzyny. 
Z  października 1945 roku pochodzi 
dokument zawierający wykaz mebli 
Serafinów które wzięli ze sobą z Lidy. 
Część rzeczy Jan nabył w Lesznie. Były 
to m.in.: dwa łóżka żelazne składane, 
trzy krzesła wiedeńskie, dwa stoliki, 
dwie szafki, tapczan, maszyna do szy-

cia Singer, zegar ścienny firmy Gołę-
biowski i etażerka na książki.

Rodzinę doświadczał cios za cio-
sem... Gdy przyjechali do Leszna, tutaj 
jakoś znaleźli swój kąt, rozchorowało 
się najmłodsze z dzieci – siedmiolet-
ni Tadzio. Okazało się, że zaraził się 
szkarlatyną. Jego umęczonemu or-
ganizmowi nie pomogła zorganizo-
wana szybko przez doktora penicyli-
na. Chłopiec wkrótce zmarł. Rodzina 
przeniosła się do Wschowy. Małżon-
kowie znaleźli zatrudnienie w  szko-
łach w Rydzynie, a następnie w Naru-
szewie.

Zaczęły się przesłuchania Jana. 
Został aresztowany i przesłuchiwany: 
czy nie kolaborował przeciwko Rosja-
nom na Litwie, czy nie walczył prze-
ciwko Rosji....

Po miesiącu został wypuszczony 
na wolność. W  nowej rzeczywistości 
władzy nie podobały się krzyże zwie-
szone w salach lekcyjnych. – Kiedyś do 
szkoły przyjechała nowa władza i dzia-
dek opowiadał, jak kazali mu zdejmo-
wać krzyże ze ścian – przytacza wnuk 

Grzegorz: Nie ja je zakładałem i nie ja 
je będę zdejmował, odpowiedział. 

A na Wierzbiu...
Na jesień 1942 roku wiadomo było, że 
wsie w  okolicy Zamościa będą wy-
siedlane. Rozpoczęto Akcję Zamość: 
w  opuszczonych polskich domo-
stwach mieli mieszkać od tej pory ko-
loniści niemieccy przesiedleni z Besa-
rabii, Ukrainy, Bośni, Serbii i Słowenii. 

Mama Jana – Ewa z Byczków Sera-
fin pozostawała wtedy we wsi. W  są-
siednim Pniówku istniała przez cały 
okres okupacji siatka konspiracyjna 
ZWZ-AK, zorganizowana przez wach-
mistrza Andrzeja Wojtasa i  Henryka 
Juszczaka. W 1943 roku siatka ta doko-
nała spalenia wsi Wierzbie, zasiedlo-
nej przez Niemców. W odwecie Niem-
cy rozstrzelali w Pniówku i Zwódnem 
kilka osób. Mama Jana, Ewa Serafin 
przeżyła w Wierzbiu wysiedlenie i całą 
wojnę. Zmarła w 1946 roku. W tym cza-
sie jej dzieci pozakładały już rodziny. 
Jeszcze przed 1924 rokiem Franciszka 
Serafin wyszła za mąż za Antoniego 
Turczyna. Władysław ożenił się z  Jo-
anną z Krąplów. Maria wyszła za Mi-
kołaja Zgnilca. Dwie pierwsze rodziny 
mieszkały w Wierzbiu, być może przy 
matce. Najmłodsza córka Genowefa 
była już żoną Franciszka Ponachajby 
i matką garstki dzieci. Mieszkała w są-
siednim Pniówku. 

Kierownik i nauczyciel
Pierwsze podanie o pracę Jana w no-
wej Polsce pochodzi z 1947 roku. Wów-
czas to został mianowany kierow-
nikiem szkoły w  Moraczewie. Wraz 
z  rodziną mieszkał w  tym czasie we 
Wschowie i wkrótce przeniósł się też 

■ Pierwszy z prawej w drugim rzędzie Jan Serafin z rodzeństwem i przyjaciółmi, 
przed 1920 r., fot. ze zbiorów Grzegorza Serafina

■ Grodno, słuchacze kursu humanistycznego pierwszy od lewej w pierwszym 
rzędzie. – Jan Serafin, 27 lipca 1927 roku, fot. ze zbiorów Grzegorza Serafina
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do pracy w  tej miejscowości. Tutaj 
uzyskał zatrudnienie w  Państwowym 
Domu Młodzieży. 

Przed styczniem 1950 roku Sera-
finowie opuścili Wschowę. Rozpoczął 
się najlepszy, najbardziej ambitny, 
satysfakcjonujący zawodowo okres 
dla Jana: Objął on posadę kierownika 
szkoły podstawowej w  Niedoradzu. 
Oprócz pełnionej funkcji i  wynika-
jących z  tej pracy obowiązków wy-
kazywał wielka aktywność na rzecz 
szeroko pojętej edukacji. Udzielał się 
w  Związku Nauczycielstwa Polskie-
go. W odradzającej się Polsce potrzeb 
w  dziedzinie oświaty było wiele. Jan 
organizował kursy dla analfabetów, 

kursy repolonizacyjne, szkolenia z za-
kresu przysposobienia rolniczego. 

Musiało się rodzinie powodzić 
trochę lepiej, skoro w  1949 roku po-
zwolili sobie na zakup pianina. To 
zamiłowanie do muzyki zostało. Na 
pianinie grywa ukochany wnuk Jana, 
wspomniany Grzegorz, a  syn sio-
strzenicy Grzegorza Kordian Araucz 
jest uczniem Państwowej Szkoły Mu-
zycznej I  stopnia w  Płocku w  klasie 
perkusji.

Jesień życia
Dzieci rosły. Rodzice pracowali 
w oświacie. Koniec lat 50. był już dla 
Serafinów cięższy. Waleria zaczęła 

chorować. Babcię pamięta jej uko-
chany wnuk Grzegorz. Miał wtedy 
kilka lat. Często przebywał u  dziad-
ków. Mieszkał w sąsiednim Wschowie. 
Z dziadkiem Janem wędrował w Nie-
doradzu do szkoły na zajęcia, w domu 
spędzał czas przy łóżku leżącej babci 
Walerii. 

Babcia zmarła 15 kwietnia 1960 
roku. Odeszła w  rodzinnym domu 
w Niedoradzu. Została pochowana na 
cmentarzu w Rydzynie.

Dziadek został sam i ta samotność 
mu doskwierała. W  Poznaniu w  tym 
czasie mieszkała Stefania Czepa-
niewska. Jako gosposia Jana i  Walerii 
z czasu pobytu w Lidzie, utrzymywała 
kontakt z  rodziną i w Polsce. Dobrze 
gotowała, wspierała Walerię w wycho-
wywaniu dzieci. Teraz, po 1960 roku 
losy Jana i  Stefanii splotły się. Wzięli 
ślub. Wnuk Grzegorz, tę drugą babcię 
wspomina równie miło – jako dobrą 
i zaradną kobietę.

W  1964 roku Jan przeszedł na za-
służoną emeryturę. Przepracował 
w  Szkole Podstawowej w  Niedora-
dzu 14 lat. Jest w tej placówce pamięć 
o  wieloletnim jej kierowniku oraz 
uznanie dla jego działalności.

O jego aktywności zawodowej nie-
chaj świadczą przyznane odznacze-
nia. Wszystkie zachowały się do dziś 
i  są miłą pamiątką i  dumą rodzinną 
kolejnych z  pokolenia Serafinów – 
wspomnianego Grzegorza oraz jego 
syna Mateusza. 

Z  1929 roku pochodzi zaświadcze-
nie o ukończonym kursie dla nauczy-
cieli wydane w  Wilnie przez Związek 

■ Lida, małżonkowie Waleria i Jan Serafinowie z córeczką Janiną, 1926 r., 
fot. ze zbiorów Grzegorza Serafina

■ Waleria i Jan Serafin, Państwowy Dom Młodzieży, Wschowa, lata 60., fot. ze zbiorów Grzegorza Serafina
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Nauczycielstwa Szkół Powszechnych. 
W styczniu 1939 roku Jan Serafin otrzy-
mał brązowy medal za długoletnią 
służbę wydany nauczycielowi publicz-
nych szkół powszechnych w  Lidzie 
w Wilnie. W 1953 roku otrzymał Srebrny 
Krzyż Zasługi wydany przez Minister-
stwa Oświaty w Warszawie, w 1971 roku 
złotą odznakę Związku Nauczycielstwa 
Polskiego a w  1982 roku na dwa mie-
siące przed śmiercią Krzyż Kawalerski 
Orderu Odrodzenia Polski. 

Jan Serafin zmarł w  1982 roku. 
Spoczął na cmentarzu w Rydzynie, we 
wspólnej mogile z żoną Walerią. Tutaj, 
kilkadziesiąt lat wcześniej zostały zło-
żone prochy także ich siedmioletniego 
syna Tadeusza. 

Wychowawca pokoleń
Kilka lat temu mieszkańcy gmi-
ny Otyń wnieśli wniosek do urzędu 

gminy i  miasta w  Otyniu, by jednej 
z  ulic w  Niedoradzu, gdzie znajduje 
się szkoła w  której uczył Jan Serafin, 
nadać nazwę ich pedagoga. – I jest.

Wprawdzie to niewielka uliczka, 
ale liczy się pamięć. Prawdopodobnie 
mieszkają w  okolicy dawni uczniowie 
dziadka i mile go wspominają – komen-
tuje wnuk Jana – Grzegorz. – Kiedy 
bywałem w Niedoradzu i  rozmawiałem 
z  mieszkańcami, to pamiętam że jego 
uczniowie mieli posady i  oni chętnie 
wspominali o  Janie Serafinie [...] kie-
rowniku szkoły, pedagogu, animato-
rze kultury. 

Pamięć
Potomkowie Jana odwiedzili Wierz-
bie w  2006 roku. Najpierw udali się 
do Pniówka, gdzie mieszkała rodzi-
na siostry Jana – dzielna Genowefa 
która wraz z  odważnym małżonkiem 

Pawłem Ponachajbą przechowywa-
ła podczas II wojny żydowską rodzinę 
Akermanów. Odwiedzili Jana Turczy-
na, którego córka Dorota kontynuuje 
rodzinne tradycje pedagogiczne. Od 
ponad 20 lat naucza języka ojczystego 
w  szkole podstawowej w  Łabuńkach 
Pierwszych, a  od 1999 roku również 
kieruje tą placówką. Były opowieści 
o młodości Jana Serafina oraz pamiąt-
kowe zdjęcia nad krynicą w Wierzbiu, 
w  okolicy gdzie stał dom Wojciecha 
i Ewy.

Agnieszka Szykuła

Zmarli z gminy ŁabunieZmarli z gminy ŁabunieZmarli z gminy Łabunie

Kulasza Kazimiera 
2023-12-11 († 81 l.) 
Indyk Stanisław 
2023-12-15 († 69 l.)
Nykiel Bogdan 
2023-12-15 († 63 l.)
Cymińska Stanisława 
2023-12-30 († 94 l.)
Kowalski Radosław 
2024-01-01 († 38 l.)
Radlińska Krystyna 
2024-01-01 († 94 l.)

Wlaź Alicja 
2024-01-03 († 59 l.)
Bamburska Zofia 
2024-01-18 († 88 l.)
Kukiełka Stanisław 
2024-01-18 († 52 l.)
Rycak Bogdan 
2024-01-20 († 68 l.)
Flak Czesław 
2024-01-21 († 84l.) 
Wiater Regina 
2024-01-25 († 82 l.)

Kycko Zofia 
2024-02-09 († 69 l.)
Zasuwa Edward 
2024-02-10 († 68 l.)
Wiater Krystyna 
2024-02-13 († 64 l.)
Pilip Lucyna 
2024-02-18 († 94 l.)

■ Niedoradz, pośrodku w pierwszym rzędzie – Jan Serafin, 24 czerwca 1964 roku, 
fot. ze zbiorów Grzegorza Serafina

■ Jan Serafin, przed emeryturą, lata 70., 
fot. ze zbiorów Grzegorza Serafina
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Więcej dawnych fotografii na stronie internetowej Biblioteki Publicznej Gminy Łabunie (zakładka Łabuńska Fototeka Cyfrowa)

Od drugiej połowy XIX w. przy Grobie 
Pańskim stawali strażacy. Warta roz-
poczyna się w  trakcie nabożeństwa 
w  Wielki Piątek i  trwa do Rezurekcji, 
czyli do wieczoru w sobotę, lub do nie-
dzieli rano, w zależności od tego kiedy 
odbywają się msze rezurekcyjne.

Strażacy ubrani są w  mundury 
i hełmy. Trzymają w rękach halabardy, 
stoją w pozycji na baczność. O ustalo-
nym wcześniej czasie następuje uro-

czysta zmiana warty.  Kolejnych stra-
żaków przyprowadza ich dowódca.

W wielu parafiach wraz ze straża-
kami adorują Grób Pański członkowie 
Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych. 

W  niektórych regionach Pol-
ski strażacy ochotnicy zajmują się 
przygotowaniem ogniska, które jest 
ważnym elementem liturgii Wielkiej 
Soboty. Od ognia odpalana jest świe-
ca paschalna, symbolizująca Jezu-
sa Chrystusa, który jest „światłością 
świata”.

A.Sz.

Honorowa warta strażaków 
z OSP przy Grobie Pańskim
Pełnienie warty honorowej przy Grobie Pańskim jest jedną z najważniejszych wielkanocnych tradycji 
strażackich. Nawiązuje ona do pilnowania Grobu Chrystusa przez rzymskich żołnierzy.
W ciągu następnych stuleci warty pełniło w Polsce królewskie wojsko, dworzanie lub mieszczanie.

■ Łabunie, kościół parafialny, honorowa warta strażaków OSP w Łabuniach, 2023 r., 
zbiory OSP w Łabuniach

■ Łabunie, kościół parafialny, honorowa 
warta strażaków OSP w Łabuniach, 
2023 r., zbiory OSP w Łabuniach

■ Łabunie, kościół parafialny, honorowa warta strażaków OSP w Łabuniach, 
lata 70. XX w., zbiory BPGŁ

■ Łabunie, kościół parafialny, honorowa 
warta strażaków OSP w Łabuniach, 
lata 70. XX w., zbiory BPGŁ


